REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-RE-_ O/ (p 2021
De S  de @ws/D de 2021.

Por la cual se resuelve la solicitud de retiro del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del
proyecto denominado: CIUDAD DEL ESTE.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que el doce (12) de marzo de 2021, las sociedades PROMOCIONES SION, S.A.,
PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., personas
Juridicas, inscritas a folio No. 155665384, 155665394 y 155691531 del Registro Publico de
Panama, respectivamente y cuyo representante legal es el sefior CARLOS RAFAEL VARGAS
BERRIO, de nacionalidad venezolana, portador del pasaporte No. 145568045; presentaron ante el
Ministerio de Ambiente, solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
denominado: CIUDAD DEL ESTE, elaborado bajo la responsabilidad de los sefiores JORGE
GARCIA y ALDO CORDOBA, personas naturales, debidamente inscritas ante este Ministerio,
mediante Resoluciones IRC-015-11 e IRC-017-2020, respectivamente;

Que mediante nota sin numero, recibida el veintidés (22) de julio de 2021, paralelo al proceso de
evaluacion, las sociedades PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y
PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., presentaron solicitud de retiro del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto denominado: CIUDAD DEL ESTE;

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, que aprueba el Reglamento del Proceso de Evaluacién
de Impacto Ambiental, que dice:

“Articulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto Ambiental, una
vez iniciado su proceso de evaluacion estard bajo su responsabilidad y de
presentarse nuevamente el mismo Estudio de Impacto Ambiental para nuevos
tramites, tendrd que iniciar los términos correspondientes y asumir nuevamente los

costos de evaluacion.
»

Que toda vez que la norma especial, es decir, el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, no establece
el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo 37 de
la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de la Procuraduria de la
Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta disposiciones
especiales”, el cual dice:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se surtan
en cualquier dependencia estatal, sea de la administracién central, descentralizada
o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista una norma o ley
especial que regule un procedimiento para casos o materias especificas. En este
ultimo supuesto, si tales leyes especiales contienen lagunas sobre aspectos bdsicos
o tramites importantes contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn

superarse mediante la aplicacion de las normas de esta Ley.
”»

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran fin a
los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la pretension, la
renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad;
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Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, sefiala que el desistimiento del proceso, es
el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencién de dar por terminado el
proceso, sin que medie una decision o Resolucién de fondo respecto del derecho material invocado
como fundamento de su peticion. El desistimiento del proceso no afecta el derecho material que
pudiere corresponder al peticionario;

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intenciéon del peticionario de dar por terminado el proceso, en el cual alin no existe
pronunciamiento o Resolucién de fondo a la solicitud de evaluacion del proyecto denominado
CIUDAD DEL ESTE, aprobando o rechazando el EslA, por lo que este despacho considera viable
la solicitud de retiro del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, promovido por
las sociedades PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y
PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.;

Que el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, ademas de permitir al promotor desistir
y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el estudio de impacto ambiental
presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la devolucion de esta documentacion;

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar dicha devolucion o entrega de documentacion, al igual que la Ley 38
de 2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la referida norma
la cual dice:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, serdn llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas supletoriamente
en los procedimientos administrativos especiales vigentes, en los términos
previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general
dictado por la presente Ley se suplirdn con las normas de procedimiento
administrativo que regulen materias semejantes y, en su defecto, por las normas
del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en cuanto sean compatibles con la

naturaleza de los procedimientos administrativos.
”

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial dispone que los documentos publicos o
privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado, una vez
precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para
esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcion o reproduccion,
copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibi6 el original;

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
denominado: CIUDAD DEL ESTE, promovido por las sociedades PROMOCIONES SION,
S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto
denominado: CIUDAD DEL ESTE, a las sociedades PROMOCIONES SION, S.A,,
PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., quienes
deberan dejar una copia impresa y una copia digital del referido estudio.

Articulo 3. COMPULSAR copias autenticadas del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
del proyecto denominado: CIUDAD DEL ESTE vy los documentos publicos y privados cuyo
desglose se solicite.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a las sociedades
PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES
CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Articulo 5. ADVERTIR a las sociedades PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES
ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., que contra la presente
Resolucion cabe Recurso de Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias hdbiles siguiente a su
notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de Julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009
y deméds normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama. a los er; o ( & ) dias, del mes de
a .57 o5 }-—,j de dos mil veintiuno (2021).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, r———— =
ég i MNISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T OQOBIERNG NACHHY I

DIRE_CC SN DE
UaACIEHRED iVEPﬁCTO

Ministro de Amblente

O'VéNGLEZ—E—”ﬂf _

Director de Ev. aluau’on de Impacto Ambiental.

msuu os PANAMA
—— SOBIE v

MINISTERIO DE
AMBIENTE

r DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

NOTIFICADO POR ESCRITO
De -0, /
|| Feche: :

Notificador:

Retirado por

Ministerio de Ambiente
Resolucién DEIA- RE- 0 @ -2021
Fecha: 5 ?f/ 9109;;
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Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente nota, yo CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO, portador del
pasaporte de identidad personal nimero 145968045, con oficina ubicada en corregimiento
de Bella Vista, Via Israel, Plaza STREET MALL, piso N° 2, oficina 211, distrito y provincia
de Panama, en mi calidad de representante legal de las sociedades denominadas
PROMOCIONES SION, S.A., registrada segtin informacién de Registro Piiblico en el Folio
N° 155665584, PROMOCIONES ISACAR, S.A., registrada segin informacién de
Registro Publico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE,
S.A., registrada seglin informacién de Registro Publico en el Folio N° 155691531,
promotoras del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II, denominado CIUDAD DEL ESTE, a desarrollarse sobre Finca con Folio Real N°
30348746, con codigo de ubicacion 8716, de la Seccion de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico, Lote C con una superficie de tres hectareas mas cuatro mil novecientos
ochenta y uno punto setenta y seis metros cuadrados (3 Ha + 4,981.79 m?), Finca con Folio
Real N° 30348745, con c6digo de ubicacion 8716, de la Seccion de Micropelicula Mercantil
del Registro Publico, Lote B con una superficie de seis hectareas con cuatro mil dos punto
veintisiete metros cuadrados (6 Ha + 4,002.27 m?) y sobre la Finca con Folio Real N°
30348744, con codigo de ubicacion 8716, Lote A con una superficie total de veintitrés
hectéareas con tres mil trescientos noventa y nueve punto ochenta y siete metros cuadrados
(23 Ha+3,399.87 m?), todas ubicadas en el 4rea conocida como San Antonio, Corregimiento
de las Garzas, distrito y provincia de Panama, formalmente le informo que me doy por
notificado de forma escrita de la Resolucion numero
DEIR- ﬂ E: 0/ é -0 9} y en pleno uso de mis facultades legales y
mentales, autorizo formalmente al sefior JORGE GARCIA, portador de la cédula de

identidad personal nimero 8-494-32, a que retire dicha Resolucién en mi nombre.

CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
Pasaporte de identidad personal nimero 145968045

Representante legal — ——
PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCITNES ISACAR, S.A.y P&QIXIOE IONES

CIUDAD DEL ESTE, S.A. £ P PRGN A | AN ENTE :
' |
'DIREC AN DF £ 1ATION DE
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REPUBLICA DE.
_ TRIBUNAL ELECTORAL
Jorge Alfredo = 3
Garcia Gomez "

NOMBRE USUAL: _

FECHA DE NACGIMIENTO! 16-JUN-19T6.

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA PANARA 8-494-32
SEXO'M TIPO DE SANGRE: . N

EXPEDIDA 0B-ABR2021  EXPIRA 15:0CT



4 N
E MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
Fecha :|04 de agosto de 2021
Para : |Despacho del Ministro De: |Secretaria General
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo [] Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Por este medio remitimos para su consideracion y firma, Resolu-

cion por la cual se resuelve la solicitud de retiro del EslA, catego- \

ria |l del proyecto denominado "CIUDAD DEL ESTE"; su antece-

dente de revisién y expediente (1 tomo).

|
|
|
|
|

‘ Adjunto: lo indicado.

DESPACHO DEL MiNISTRO

Fecha:

[ .
[

MINISTERIO DE .
AMBIENTE

gaLiCa DE PANAMA
GOl N AT

5N DE
ECCION DE EVALUACIO
o IMPACTO AMBIENTAL

ECIBIDO
1)




\
i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|3 de agosto de 2021
Para :[Sec. General De: |Legal (DEIA)
Placeme atender su peticidn De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinidén [ ] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar
Por medio de la presente, remito para su revision y consideracion
resolucién por la cual se resuelve la solicitud de retiro del EslA
CIUDAD DEL ESTE.
Aunado a lo anterior, adjuntamos el Exp. 1I-F-032-2021, Consta
de 104 fojas. \
. e ——
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
SR IMPACTO AMBIENTAL

e MINISTERIO DE AMBIENTE o

> _SBS

MEMORANDO-DEIA-343-2021

PARA:  MILCIADES CONCEPCION

E‘ MINISTERIO DE
PANAMA AMBIENTE

REPDBL{U_QE

L]
DIRECCION DE

4 .. *.
. EVALUACION DE IMPACTO

OMINGUEZE. AMBIENTAL
i6p-de Tipacto Ambiental

DOMILUIS
Director de Eval

DE:

ASUNTO: Resolucién por la cual se resuelve la solicitud d retiro de la solicitud de evaluacién
del EsIA, del proyecto denominado: CIUDAD DEL ESTE.

FECHA: 3 de agosto de 2021.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracién y rubrica resolucién, mediante la cual
se resuelve la solicitud de retiro del EsIA, categoria II del proyecto denominado: CIUDAD DEL
ESTE.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente ITF-032-2021. Consta de 104 fojas.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE(#/

Albrook, Calle Broberg, Edificvo 804
Repdablica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA |
— GOBIERNO NACIONAL —

Para :

Asesoria Legal de DEIA

["] Dar su aprobacién
[] Dar su Opinién
[ Discutir conmigo

[ Dar Instrucciones

Placeme atender su peticién

| MINISTERIO DE HOJA DE

AMBIENTE TRAMITE

Fecha :|127/7/2021

De: IDEEIA
De acuerdo ] URGENTE

[ ] Resolver ] Procede
[l Informarse [] Revisar
Encargarse [] Devolver
1 Investigar [7] Archivar

Por este medio, remitimos expediente DEIA-II-F-032-2021, con
'104 fojas del EslA categoria Il del proyecto denominado "CIUDAD
DEL ESTE", cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A.,
PROMOCIONES ISACAR, S.A., y PROMOCIONES CIUDAD
DEL ESTE, S.A., para su tramite correspondien
El promotor presenté solicitude retiro.

2N

el ]
Atentamente, ,/,7 ( ) \ . W
// // / f 4 f"' ] i 'U ‘
= ¢ /I;,ﬂ{‘_*" ;‘Uﬁ -
ACP/es/If 7
L # | RE?E‘;‘% tM'\IbAMA m"a'g::éo - ] )

ﬂﬂﬂﬂﬂﬂ ne
Ebulum [= ] =

EVALUACION DE IMPACTO
’ AMBIENTAL




Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién Ambiental

Ministerio de Ambiente P

E. S D )/J(

Estimado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente nota, yo CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO, portador del
pasaporte de identidad personal nimero 145968045, con oficina ubicada en corregimiento
de Bella Vista, Via Israel, Plaza STREET MALL, piso N° 2, oficina 211, distrito y provincia
de Panama, en mi calidad de representante legal de las sociedades denominadas
PROMOCIONES SION, S.A., registrada segtin informacién de Registro Publico en el Folio
N° 155665384, PROMOCIONES ISACAR, S.A., registrada segun informaciéon de
Registro Publico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE,
S.A., registrada segun informacion de Registro Publico en el Folio N° 155691531,
promotoras del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II, denominado CIUDAD DEL ESTE, de manera voluntaria, solicito a usted muy
respetuosamente, el retiro formal del proceso de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental antes mencionado, solicitud que se fundamenta en adecuaciones o

restructuraciones que son necesarias para el desarrollo Optimo de las zonas utiles del

proyecto.

7 ) ) AT
CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
Pasaporte de identidad personal numero 145968045

Representante legal
PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES

CIUDAD DEL ESTE, S.A.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBUCA DE PANAMA
— GOBERNC NALIONS,

DIRECCION. DF FVAL1JACION DE
IMPACT G AiAB L NTAL

/RECIBIDO




- | MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNG NACIONAL — 'MPACTO AMB!ENTAL

A —
Panama, /&> de Alori\ de 2021

Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Yo & /(17&2?5 4 - k"“/é?/&A . con cédula de identidad
pefﬁon‘alfpaséporte No. E-FFF->52 - de nacionalidad
fcﬁ/H’ﬁMCM@ . con residencia ubicada en el corregimiento de
Ll . distrito de @mﬁ?&fj . provincia de

/ﬁ?f\a’z}?z 3 . . especificamente en
e . Lomre ol ( JQ) 2 . acudo

respetuosamente a la Direccion a su cargo con la finalidad de solicitar, con fundamento en la

Ley 6 de 22 de enerp de 2002, cop 12‘5 _:;/ﬂ?,o S (simples/autenticadas/digital)
del L. Mz (expediente administrativo/estudio de
impacto ambiental) a las siguientes fojas:
(Nota: colocar los
numeros de a—fgr(asfpag jcitar)  ,correspondiente al proyecto denominado
J . ) , CUyo promotor €s
//,-ama‘a,&wfc‘—."é &'ddud c/ "’( este, S A
Atentamente,
Nombre: \:7_23 A ,4 = é;gﬂzz\

Firma: '

Teléfonos: (2232 - S& '2\‘?: y

Correo Electronico: ;WIZE%{) &er @J‘-’f TRLLY ; COAT
&2

Fecha y Hora:

Hora: 9?/_%1202(

Albrock, Calle Breoerg, Edific 0 3C4
Repldiica ¢ Panamra
Te!: {807, 5020855

WVHNT MM 2 NTe GO0 pﬁ

DETA-F-054 version 1 0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE faw
REPUBLICA DE PANAMA | DIRECCION DE EVALUACION DE z db B
— GOBIERNO NACIONAL — | IMPACTO AMBIENTAL _iﬂp, i o |
— — = Wl i i
' Panamé4, o225 de ApeT\ de <202}

Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

— N
Yo \ JproE Af “1 @flﬁk . con cédula de identidad

P al/pasaporte 0: | E-YF¥ -32- de nacionalidad
d;g{c?ﬁ?ﬁﬁ-/ . con residencia ubicada en el corregimiento de
J . distrito  de Chiepo . provincia de
Fardant . especificamente en

) 72 o Z_fa:)’n:& C?é"f ﬁllﬂ . acudo

respetuosamente a la Dlreccmn a su cargo con la finalidad de solicitar, con fundamento en la
Ley 6 de 22 de enero de 200” fa'/irnpé-'; (simples/autenticadas/digital)
del é};’ﬁ L (expediente administrativo/estudio de
. LR o . .

impacto ambiental) siguientes fojas:
52-¢% v T4 -1 Eﬁluﬁp\ Y Foﬁfé (Nota: colocar los
numeros z fojas C&?mas jé’solzcztar) ,correepo‘ﬁdlente al proyecto denominado

. Cuyo promotor es

//mmaﬂ&% Slod, S A .

Atentamente,
Nombre: \ 3 /4'/-1 éﬂm‘e\
Firma:

Teléfonos: éz;;)ﬁ::) ~SE33 f/
Correo Electrénico: _;mmé/égﬁﬂj . con

Fun% 1ario que atieﬁée |

Hora: 1/500m) .

".r

i
.-

[

- n Fecha v
nspﬂgbyfcfa_ DE PANAMA rn':glsEE:E'o g

DIRECCION nF gyp,
IMPA(

LUACION DE
'O AMBIENTAL

NOTIFJ'CA Do PERSONALMENTE
De !lua;l e,

DEIA-F-054 versién 1 0

m{#ﬂ.i§
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0
i- MINISTERIO DE VIVIENDA la

REPUBLICA DE PANAMA | ' Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
—— GOBIERNO NACIONAL —
(

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 12 de abril de 2021
— |
N° 14.1204-051-2021 r’;_- ‘ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Ingeniera | DIRECCION DF r\‘ALPA(]ON DE
ANALILIA CASTILLERO IMPACTO AMBIENTAL
Jefa Departamento de Evaluacion RECIBIDO
de Estudios de Impacto Ambiental . :
MINISTERIO DE AMBIENTE Por: /
i 02
E. S. D. & Fecha: .
Hora: __/LSQBM‘———A
Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS -0049 - 0055 - 2021, adjuntando informes de

revision y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los siguientes proyectos:

1. “CIUDAD DEL ESTE”, Categoria ll, Expediente DEIA-II-F-032-2021.
2. “VALHALLA BAY”, Expediente DEIA-II-F-030-2021.

Atentamente,
__-_______‘ ) .“_—_—__ — ———= e ————e
[ 3 &»_: 1 |
IE || REPISLICAOE panamh | yoreen ienDEVvENDA |l
Arq. LOURDES DE LORE |~ s ST TR TERRITORIAL
Directora de Investigacion Territoriall pipzericay s 1 o
[| Lmel o BE e ein e m
LT - ViR TECIONTERRITORIAL |
e T !

Adj. Lo Indicado.

Ldel/ %
' U
24 5‘7 C
Ave. El Paical

GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO Y SINTESIS DEL ESTUDIO

1l

Nombre del Proyecto:
“Ciudad del Este”. Categoria: Il. Expediente: DEIA-II-F-032-2021.

. Localizacion del Proyecto:

Corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panama.

. Nombre del Promotor:

Promociones Sién, S.A., ISACAR, S.A. y Promociones Ciudad del Este S.A.

. Nombre del Consultor 6 Empresa Consultora

Jorge A. Garcia. IRC-015-2011/ACT-052-.2019.

. Objetivo Directo del Proyecto:

Urbanizar un poligono de 33has+2,383.93m?, (Lote C superficie de 3ha+4981.79m?
Folio Real No0.30348746, Lote B superficie de 6ha+4,0002.27m? Folio Real
No0.30348745 y Lote A superficie de 23ha+3399.87m? Folio Real No0.30348744).
Construccién de 863 viviendas unifamiliares bajo la norma Residencial Bono
Solidario (RBS) 123 viviendas y 740 viviendas con cédigo RE. Contara de areas
de uso publico, area comercial, PTAR.

' i’rincipales Actividades, Duracion de Etapas y Monto del Proyecto:

Limpieza de terreno, eliminacién de la cobertura vegetal; construccién de talud y
terraceria, construccién de estructuras; construcciéon e instalacién de sistema de
acueducto, sistema sanitario, drenaje pluvial. :

- El monto de la inversién es de B/. 46,116,156.76.

. Sintesis de las caracteristicas Significativas del Medio Ambiente

La topografia del area presenta ondulaciones suaves o leves, con algunas zonas
de planicies, con pendientes de un 2,6%. Los suelos segin su capacidad
agrologica son suelo clase VI. El terreno es atravesado por una quebrada sin
nombre. La vegetacion existente: Bosque Secundario maduro que representa un
32% de la superficie total y vegetacion secundaria de gramineas y rastrojo. La
fauna identificada: 11 especie de mamiferos, 17 especie de aves, 8 especies de
reptiles y 5 de anfibios. En sitios colindantes existe actividades agropecuarias,
industriales y comercial. El corregimiento de las Garzas cuenta con iglesia,
escuelas, MINSA Capsi, entre otros.
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8. Sintesis de la Identificacion de Impactos Positivos y Negativos

Impactos Positivos: Generacidon de empleos temporales, mejoras a la calidad de
vida.

Impactos Negativos: afectacién de la cobertura vegetal, generacién de gases y
particulas producto de la combustién de vehiculos, generacién de ruido y
vibraciones, aumento de procesos erosivos, afectacion de la calidad de las aguas
superficiales, aumento de demanda de agua, generacién de desechos, afectacion
de la circulacion vial en el area de influencia.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental:

Describe las medidas de mitigacion especificas frente a cada impacto identificado,
Presenta cuadro de monitoreo con parametros a monitorear, sitios de muestra,
frecuencia y responsables. Presenta cuadro con cronograma de ejecucion de las
medidas de mitigacién. Plan de Prevencion de Riesgo por: derrame de
hidrocarburo, incendio con las medidas a preventivas. Presenta Plan de
Contingencia por: derrame de combustible, incendio, accidentes laborales, con las
medidas de contingencias.

Plan de Participacion Ciudadana: se identificaron 6 actores claves y se aplicé 36
encuestas a residentes en el area de influencia del proyecto, segun analisis de las
encuestas presentadas, el 100% de los entrevistados estd de acuerdo con el
proyecto.

. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Cuenta con esquema aprobado segun Resolucién 563-2019 de 22 de agosto de

2019, la misma no fue adjuntada.

Cuenta con anteproyecto aprobado por la Direccién Nacional de Ventanilla Unica

del Miviot, con fecha 13-01-2021.

» En el punto 5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumento de gestion aplicable no
incluye las normas del sector urbano, siendo este desarrollo de tipo urbanistico.

% En la pagina 32, punto 5.4.2. Construccidn/ejecucién, no describe las diferentes

actividades de esta fase.

“ En el punto 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase, en la fase de
construccion detallan 5 etapas: cada una con nombre y cantidad de viviendas,
actividades a realizar y tiempo de duracién, sin embargo, en la descripciéon del
proyecto no las mencionan, ni en el plano de anteproyecto se identifican.

» En la descripcién del proyecto no detallan el desglose de las areas que componen
el proyecto.

» Se indica que el abastecimiento de agua potable serd suministrado por pozo de
agua, debera presentar prueba de rendimiento que determine que el o los pozos,
tienen la capacidad para suministrar de agua al proyecto en la etapa de operacion, y
analisis de calidad del agua subterranea, ubicacién de pozos.

%+ Cumplir con la Ley Forestal, articulo 24 referente a la servidumbre de la Quebrada

Sin Nombre que atraviesa el poligono e indicar en plano.

El estudio Hidrolégico e Hidraulico de la quebrada sin Nombre, debe indicar los

niveles méaximos de crecidas y terraceria seguras, que garantice que no habra

inundaciones en el area de influencia del proyecto, el mismo, debera contar con la
aprobacion de la autoridad competente.

o
o O
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Entre los impactos negativos al medio socioeconémico, el promotor debe considerar
la sobrecarga escolar para los centros educativos existentes, por la demanda de
atencién educativa que requerira la poblacién que residird en el proyecto, y sefialar
medidas de mitigacion para este impacto.

Contar con certificacion del Municipio, donde sefiale que esta en capacidad de
disposicion final de los desechos sélidos, generados por el proyecto en la etapa de
operacion.

» Cumplir con él Decreto Ejecutivo N°150 de 16 de junio de 2020, que deroga el
Decreto Ejecutivo No.36 (31 de agosto de 1998) y actualiza el Reglamento Nacional
de Urbanizaciones, Laotificaciones y Parcelaciones

Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015 (1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panameno (REP-2014).

Debera cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacién de los planos.

/7
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C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

En la revision del estudio se sefalan algunas observaciones en el acapite B, que
debera ser subsanadas por el promotor. por lo que el Estudio de Impacto Ambiental
para el proyecto, se considera observado.

Ing. Agr. Carmen C. Vargas A. M. Sc. V°B° Arq. Lourdés d& Loré
Unidad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacion Territorial

7 de abril de 2021

CONBED TECNICO NAGIONAL
R OE AGRICULTURA

97



REPUBLICA DE PANAMA
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Para:

De:

Asunto:

Fecha:

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

MEMORANDO
DAPB-0345-2021

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental - = | usTerio oE
AMBIENTE

= -
REPUBLICA DE PANAMA 1

GO ZAND NALENAL

DIRECCION -
SHIRKEY BI PROTEGIDAS .
Directora de Afeas Protegidas y Biodiversida

Entrega de informe técnico de evaluacién de EsIA

07 de abril de 2021

Por este medio, en repuesta al MEMORANDO-DEEIA-0166-1703-2021, remitimos el
respectivo informe técnico de evaluacién correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, titulado: “CIUDAD DEL ESTE”, que se pretende desarrollar en el corregimiento de
Las Garzas, distrito y provincia de Panam4; promovido por PROMOCIONES SION,S.A. Y
PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

SB/EN/cs

- MINISTERIO DE ||

REPUBLICA [1E WAt AMA | AMBIENTE

DIRECCION 1F t vALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Por: I
Fecha 15 4/ /?0 2/

Hora: /0_'\ /3 an J




W | mNisTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBERNQ NACIONAL ——

DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
NFORME DE EVALUACION DE EslA
DAPB-0064-2021

Luego de la revision y evaluacién del capitulo 7. Descripcién del ambiente biolégico, solicitado
mediante nota MEMORANDO-DEEIA-0166-1703-2021, correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental, categoria II, titulado “CIUDAD DEL ESTE”, que se pretende desarrollar en el
corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panamd; promovido por PROMOCIONES
SION »S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.; le remitimos lo siguiente:

¢ En caso de ser aprobado el EsIA en mencion, previo al inicio de obras, debera contar con
el Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna aprobado, el cual deberd ser presentado para su
evaluacién, ante el Departamento de Biodiversidad del Ministerio de Ambiente, de
acuerdo a lo establecido en el Articulo I de la Resolucién AG- 0292- 2008 "Por la cual se
establecen los requisitos para los Planes de Rescate ¥ Reubicacion de Fauna Silvestre”.

® Verificar el ancho del cauce de la quebrada s/n que atraviesa el poligono del proyecto, ya
que en la pagina 57 del EslA se establece el 4rea de proteccion de 12.5 m para cada lado de
la quebrada; sin embargo, no se indica en el estudio ni en los mapas €l ancho del cauce.
Esta informacion es relevante, ya que ademas de que se debe cumplir con lo que establece
la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley F orestal) para la proteccion de la fuente hidrica, es
necesario mantener la conectividad del proyecto con el drea boscosa colindante, a través
del bosque de galeria que presenta vegetacién de bosque secundario maduro, importante
para el héabitat, desplazamiento y alimentacién de especies de fauna reportadas que se
encuentran tanto protegidas por la legislacién panamefia como Mono aullador (dlouatta
palliata), mono titi (Saguinus geoffroyi), lechuza (Iyto alba) y boa constrictora (boa
constrictor); como otras especies como el perezoso de dos garras (Choloepus hoffmanni),
tayra (Eira barbara), rana de horajarasca (Rhaebo haematiticus), iguana verde (Iguana
iguana) entre otras, que forman parte del ecosistema.

Couth Suogte

CANDIDA SOMARRIBA
Técnica evaluadora



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL ——

Ing. Analilia Castillero

MINISTERIO DE
OBRAS PUBLICAS

Panama, 8 de Abril de 2021

SAM-207-2021

Jefa del Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio del Ambiente
E.S. D.

Ingeniera Castillero:

En atencion a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021 recibida el 19 de
Marzo de 2021, en donde se remite el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
ll, DEIA [I-F-032-2021 titulado “Ciudad Del Este” a desarrollarse en el
Corregimiento de las Garzas, Distrito y Provincia de Panama, presentado por
“Promociones Sién, S.A.”. Procedemos a responder su consulta realizada el
dia miércoles, 7 de abril de 2021 a las 3:27 p. m. via correo Electronico. Le
Comunicamos que se procedié con la correccién del mismo, después de
evaluado, adjuntamos los comentarios técnicos correspondientes, que

corresponde al estudio “Ciudad Del Este”.

Atentamente,

LIC. VIELKA D
Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

VdeG/jda

p.m. Archivos
c.Lic Ibrain E. Valderrama A. - Secretario General

Por:

REPUBLI A DE PANAMA

e, ga
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RECIBIDO
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: Categoria Il, DEIA [I-F-032-2021

PROYECTO: “Ciudad Del Este”

UBICACION: Corregimiento de las Garzas, Distrito y Provincia de Panama

PROMOTOR: “Promociones Sién, S.A.”.

COMENTARIO TECNICO:

Después de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, DEIA II-
F-032-2021 titulado “Ciudad Del Este” a desarrollarse en el Corregimiento de
las Garzas, Distrito y Provincia de Panama en mencién, tenemos los siguientes
comentarios.

1.

En el Estudio no se especifican las vias que seran utilizadas para el
transporte de materiales y equipos, de darse alguna afectacion en las
vias que utilicen, la empresa debe dejarlas tal y como estaba o en mejor
estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la
Construccion y Rehabilitacién de Carreteras y Puentes del MOP).

Contar con la aprobacién de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefios del MOP, (especificando la
servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de iniciar la obra,
para la construccion de las calles internas, obras de drenaje, etc.

Presentar un analisis real de inundaciones, ademas tomar en cuenta
que el desmonte de la capa vegetal disminuye la infiltraciéon y aumenta
la escorrentia superficial lo que modifica las caracteristicas del lugar,
por ende su comportamiento ante precipitaciones maximas.

Presentar las técnicas de ingenieria que se utilizaran para el control de
erosion y sedimentos.

En el Manejo y disposicion de desechos, Peligrosos; se debe
considerar, que Dentro del sector de la construccién existen diferentes
sustancias consideradas como peligrosas (Aceites, grasas,
hidrocarburos, tierra contaminada con derrames, etc.), por lo tanto se
debe presentar las medidas de mitigacion para el manejo y tratamiento
de los mismos; construir estructura de contencién para evitar el derrame
de estas sustancias al ambiente.



6. En las medidas de mitigacién del Estudio se hace referencia a que se
llevara un monitoreo diario del equipo utilizado, sin embargo no se
especifica si el patio de maquinarias y abastecimiento de combustibles
y aceites se ubicara dentro del poligono del proyecto; de ser asi
construir estructuras de contencién siguiendo las reglamentaciones
pertinentes para evitar el derrame de sustancias.

Revisado

inistério de Obras Publicas
Categoria DEIA 1I-F-032-2021



) - ) MINISTERIO DE DIRECCION DE SEGURIDAD HiDRICA
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS

GOBIERNO NACIONAL —

Memorando
DSH-423-2021

Para: DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental = N

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

De: DIRECCION
Director Nacional SEGURIDAD HIDRICA

Asunto: Proyecto denominado Ciudad del Este, corregimiento de Las Garzas, distrito
y provincia de Panama.

Fecha: 14 de abril de 2021

En seguimiento al Memorando-DEEIA-0166-1703-2021, donde nos solicitan criterio técnico
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, titulado “CIUDAD DEL ESTE”, cuyo
promotor es PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD DEL, S.A, ubicado
en ¢l corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panama, y a la inspeccion realizada el
dia de martes 6 de abril de 2021, adjuntamos Informe Técnico del Departamento de Recursos
Hidricos.

Atentamente,

=
RAY /Vé gv REPUBLICA DE PANAMA

— GUBIERN( Nar (NG,

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DF EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

REQIB O
(ﬁfl ]

| Fecha: k\‘_?' f&{' !O({,,w?‘
- Y8 Pom

Por:
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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INFORME TECNICO No. 031
RESIDENCIAL CIUDAD DEL ESTE

De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, titulado “CIUDAD DEL
ESTE”, cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD
DEL, S.A, se presenta un resumen del proyecto a desarrollar, ubicado en el
corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panama:

* La empresa presenta un proyecto de Caracter residencial en un lugar conocido
como San Antonio, corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panama.
El desarrollo del futuro proyecto consiste en la construccion por etapas de un
residencial con anteproyecto aprobado, el cual consiste en el desarrollo o
construccion de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS Y RE, para la
habilitacion de aproximadamente 863 lotes servidos construccién de aceras, vias
de acceso y salida, areas de uso publico, planta de tratamiento de aguas
residuales, habilitacion de pozos para el abastecimiento de agua potable,123
viviendas estaran bajo uso de suelo RBS, las cuales estaran conformadas de
dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados area estandar de lote, mientras
que 740 viviendas estaran bajo uso de suelo RE, las cuales estaran
conformadas de tres recamaras dos bafios y 205 metros cuadrados area
estandar de lote.

e En el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, el promotor no evidencié la
existencia de aguas subterraneas o zonas de recarga de acuiferos que pudieran
verse afectadas.

En la primera gira de inspeccién ocular realizada el 29 de marzo de 2021 , se evidencio
el alumbramiento de un presunto Ojo de Agua Sin Nombre y un pozo perforado y
sellado. Como se aprecia en las imagenes 1y 2.

40

‘ Imagen # 2 Pozo No1. Perforado y sellado
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Comentarios al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, titulado “CIUDAD DEL ES-
TE”.

e La empresa promotora PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES ClU-
DAD DEL, S.A., debe presentar solicitud de exploracién de aguas subterraneas
dentro del proyecto, solicitarlo en la Direccién Regional de Panamé Este, del Mi-
nisterio de Ambiente, cumpliendo con los siguientes requisitos:

o Registro de perforadores del subsuelo, habilitados para efectuar alum-
bramiento de las aguas subterraneas con fines de investigacion o explo-
tacion. Resolucion DM No. 0476-2019 del 22 de octubre de 2019.

o Solicitud de permiso de exploracién de pozos:

= Prueba de bombeo

= Registro de Disefio de Pozo

= El promotor debe Gestionar ante la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de la provincia de Chiriqui la solicitud de
uso de concesiéon permanente de uso de agua, para la fuente
hidrica que se utilizara (pozo). Decreto Ley 35 de 22 de septiembre
de 1966.

* Laempresa estima perforar unos 4 pozos mas.

e La empresa promotora PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES
CIUDAD DEL, S.A., debe presentar Estudio hidrogeolégico.

e La empresa promotora PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES
CIUDAD DEL, S.A., debera conservar intacta las Quebradas Sin Nombre,
afluente del rio Santo y el bosque de galeria debera conservarse para la
proteccion, estas quebradas captan agua de las escorrentias superficial, la
misma es una fuente de orden 4 o 5 que lleva las aguas al rio Santo.

En la segunda gira de inspeccion ocular realizada el 6 de abril de 2021, se evidenci6
otra Quebrada de Agua Sin Nombre. Como se aprecia en la imagen de abajo.

En esta imagen # 3 se muestra la En esta imagen # 4 se muestra el
salida del Curso del agua en curso del agua en temporada
temporada lluviosa. lluviosa
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Conclusiones

e El promotor debera conservar los bosques de galeria existentes a lo largo del
cauce del proyecto, no se puede afectar el area de proteccion no menor de 10
metros del ancho a ambos lados de la fuente hidrica. Todo trabajo que se vayan
a realizar en el cauce o cerca del cauce de la fuente hidrica, permanente o
intermitente, se debe garantizar los margenes de proteccion que establece el
cumplimiento de la Ley No. 1 del 3 de febrero de 1994, en especial sus articulos
23y 24. Ver mapa anexo.

 El promotor debera cumplir con la Resolucion AG-0342-2005 del 27 de junio de
2005 “Que establece los requisitos para la autorizacion de obras en cauces
naturales y se dictan otras disposiciones”: por lo que previo al inicio de la obra
en el cauce, debera contar con la correspondiente autorizacion de la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este. HACEMOS ENFASIS EN
NO PERMITIR INGRESO DE EQUIPO PESADO A LA FUENTE HIDRICA
DENOMINDA QUEBRADA SIN NOMBRE.

e EL promotor debera solicitar una concesién de uso de agua en la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, si se pretende utilizar el
pozo o los pozos.

» En el mapa topografico con una elevacion de 5 mil metros se aprecia ambas
fuentes hidricas Ojo de Agua Sin Nombre y la fuente hidrica superficial
denominada Quebrada Sin Nombre, por cual se requiere su proteccién segun,
(Ley No. 1 del 3 de febrero de 1994).

* En el mapa satelital de Google Earth, se aprecia un cauce que se interna dentro
del poligono. Ver mapa anexo con poligonos de proteccién

Preparado por: Revisado ;])robado por:
fitads Uitlanoa] /ﬁ ““

Gladys Villarreal Ing. Victor Gémez
Técnica en Manejo de Recursos Hidricos Jefe del Departamento de Recursos
Hidricos
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DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

Memorando
DIFOR -216-2021

Para: Domiluis Dominguez E. —
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

De: Victor Fr sco Cadavid
Director Forestal

Asunto: Comentarios técnicos sobre EsIA “CIUDAD DEL ESTE”

Fecha: 08 de Abril de 2021

En atencién a memorando-DEEIA-0210-0104-20201 le remitimos comentarios
técnicos sobre estudio de Impacto Ambiental Categoria II “CIUDAD DEL ESTE.”,
a desarrollarse en el Corregimiento de las Garzas, Distrito de Panama, Provincia
de Panama, cuyo Promotor es, PROMOCIONES SION, S.A; PROMOCIONES
ISACAR, S.A.; PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Atentamente, et 1l

- MINISTERIO DE

-
[ REPUBLI A Lk HAN M A AMBIENTE

adj. Comentarios técnicos -
| DIRFCCION OF FVAL UACION DE
| IMEAC 'O AMBIENTAL

VEC/]] RE:CIBIDO

| Fecha

Hora / A Y lim—
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~—— GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCION FORESTAL
Departamento de patrimonio forestal
COMENTARIOS TECNICOS

FECHA: 08 DE ABRIL DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: CIUDAD DEL ESTE

PROMOTOR: PROMOCIONES SION, S.A.; PROMOCIONES
ISACAR, S.A.; PROMOCIONES CIUDAD DEL
ESTE, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS EN EL
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

De acuerdo al EsIA enviado para su revision del tema bioldgico (forestal), por parte de la
Direccion de Evaluacién Ambiental, el objetivo principal del proyecto es la construccion por
etapas de un residencial con anteproyecto aprobado, el cual consiste en el desarrollo o
construccién de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS y RE, para la habilitacion de
aproximadamente 863 lotes servidos construccion de aceras, vias de acceso y salida, areas de uso
publico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacion de pozos para el abastecimiento de
agua potable, de agua potable,123 viviendas estaran bajo uso de suelo RBS, las cuales estaran
conformadas de dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados area estandar de lote, mientras
que 740 viviendas estardn bajo uso de suelo RE, las cuales estaran conformadas de tres recamaras
dos bafios y 205 metros cuadrados area estandar de lote.

. La actividad se justifica en la creciente demanda de viviendas en el sector ya que el sitio ofrece
todas las ventajas para vivir en la zona: O El proyecto representa una solucién de vivienda. O

} Mejorara la estética del sitio donde se desarrollara el proyecto, ya que actualmente el poligono se
encuentra baldio.
Con la construccién, mejorard la calidad de vida de los residentes del sector. Los impactos
negativos posibles, no seran de magnitud considerable. Sin embargo, dentro de los impactos
positivos, se incrementara en gran medida el empleo y el aumento del valor de la tierra.

DETALLES DEL AMBIENTE BIOLOGICO (FLORA)

El estudio define la identificacion de los siguientes tipos de vegetacion dentro de las areas de
influencia directa e indirecta del proyecto:

Es un sitio donde la topografia es principalmente regular, de poca elevacién representada por cotas
que van desde los 10 msnm hasta los 20 msnm aproximadamente.

Este poligono cuenta con varios tipos de estratos o vegetacion, representada mayormente por
rastrojo y graminea, igualmente cuanta con unos pequefios reductos boscosos representados por
bosque maduro y bosque secundario con desarrollo intermedio. /

Las categorias de vegetacion y/o uso actual de la tierra en el poligono de 33 Ha + 2,383.93 m2
hectareas destinadas al desarrollo del proyecto “CUIDAD DEL ESTE” El cual requiere un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA) categoria II; la vegetacion y los tipos de cobertura boscosa presente
en el area de dicho proyecto son:

a. - Bosque secundario maduro:

El bosque secundario maduro tiene una superficie de aproximadamente 10.32 ha que representa
32% de la superficie total del 4rea a ser afectada el resto estd cubierto por gramineas y restrojo. El
bosque presenta un dosel de aproximadamente 13 metros de altura, con dos estratos arboreos y un
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estrato arbustivo diferenciados. Entre las especies del dosel se encuentran: Espave (Anacardium
excelsum), Corotu (Enterolobium cyclocarpum), Jobo (Spondias mombin), Caimito
(Chrysophillum cainito), Toreta macho (Zuelania guidonea), Barrigon (Pseudobombax
septenatum), Laurel (Cordia alliodora), Amarillo (Terminalia amazonia), Higueron (Ficus spp.),
Guacimo colorado (Luehea seemannii), Canelo (Cinnamomum triplinerve), Ceibo (Ceiba
pentandra), Panamé (Sterculia apetala) entre otros.

En el 4rea central del poligono se pueden observar arboles de mayor altura, didmetros del tronco y
copa, arboles de mayor edad y maduros, esta vegetacion se ha mantenido por muchos afios dentro
del poligono, la cual a su vez brinda proteccién y albergue a la fauna silvestre tanto terrestre como
arbdrea que aun habita el area.

b. - Vegetacion Secundaria de Gramineas y Rastrojo:

Esta categoria de vegetacion esta representada por la sucesion de gramineas, hierbas, combinadas
de restrojos, malezas y algunas plantas pioneras que inician en aquellas dreas que por motivos de
mantenimiento, vigilancia y proteccion del area se requiera mantenerlas limpias libres de
vegetacion arborea, ejemplo vias de penetracion, cercas, este tipo de vegetacién tiempo un
promedio de 23 hectéreas dentro del poligono de trabajo. En este tipo de vegetacion encontramos
especies secundarias; en las que se incluyen especies que se establecieron temprano y algunas que
pertenecen a comunidades mds desarrolladas, pero aun secundarias; cuyos didmetros oscilan entre
5 a 10 cm de didmetro y alturas variadas, esta categoria de vegetacioén es conocida como Brinzales
y existe un total de 23 hectareas cubiertas por este tipo especies combinado con las gramineas pero
que no prosperan. Entre las que anotamos; Espave, Guarumo pava, Gorgojo, Laurel, Guacimo,
Guayabilla, Panama, Cafiafistula, Malegueto, Cortezo, Jobo, Higuerén, Raspa lengua, Huevo de
gato, Oreja de mula, Huesito, Gasparrillo, Hinojo, Cafia brava etc.

Los detalles de dimensién de espacio que ocupan estas formaciones vegetales son la siguiente:
Bosque secundario maduro con una superficie de 10.32 ha del area total del predio.

Vegetacion Secundaria de Gramineas y Rastrojo con una superficie de 23.00 ha del 4rea total del
predio.

ANALISIS DE LA SITUACION

Con vista a lo sefialado en el estudio podemos indicar lo siguiente: la Constitucién Politica
Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los habitantes del territorio nacional
tienen el deber de propiciar un desarrollo social y econdomico que prevenga la:contaminacién del
ambiente, mantenga el equilibrio ecoldgico y evite la destruccién de los ecosistemas.

La Constitucién Politica de la Republica de Panama igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizara y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar que la
utilizacioén y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven d cabo racionalmente,
de manera que se evite su depredacion y se asegure su preservacion, renovacion y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccidn,
conservacion, preservacién y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinion al respecto del
presente Estudio.
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La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccidn, conservacidn,
mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacion, manejo y aprovechamiento racional de
los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccion y desarrollo, con la utilizacion y conservacion de los recursos forestales.

Dados estos compromisos de proteccién y conservacion de recursos que deben implementarse en
armonia con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando en cuenta que la propuesta
el area de recursos boscosos ex1stente en el pohgono del proyecto propuesto para desarrollar, por
lo que el estudio de impacto ambiental debe garantiza que la cobertura vegetal, tal es el caso del
bosque de galeria que no se totaliza ia_ggperf' cie de has. en el predio no_serd eliminado bajo
ninguna circunstancia €n el desarrollo y ejecucion de laobra.

Por lo tanto, la posibilidad de desarrollar y ejecutar dicha obra podra ser viable para esta direccion
técnica, si se asegura la proteccion y conservacion del recurso boscoso antes mencionado dentro
del proyecto propuesto. Con base en este criterio, la direccién regional correspondiente debera
verificar mediante acto de inspeccién técnica de campo el area de la superficie boscosa a proteger
o conservar y asegurarse que la delimitacion sea correcta. De dicha inspeccion, debera elaborarse
reporte con la firma de los responsables del mismo, asi como de los Jefes de la Seccion de
Evaluacién Ambiental y Forestal de la direccidn regional e incorporarlo al expediente.

Con este reporte en el expediente, siempre y cuando se haga constar en el mismo la delimitacion
del drea de bosque de galeria-a-proteger, se puede continuar con lo que corresponda en el tramite
de este estudio sin que el mismo, tenga que volver a esta direccion dada las instrucciones dadas ya
que son precisas y decisivas para continuar o rechazar dicha propuesta.

CONCLUSION

Con vista a lo actuado, solicitamos a la Direccién de evaluacion ambiental, acatar lo dispuesto. en este
andlisis y comunicar al promotor tal decision.
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MINISTERIO DE
OBRAS PUBLICAS

Panama, 30 de Marzo de 2021

Ing. Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto
Ministerio del Ambiente

E.S. D.

Ingeniera Castillero:

SAM-194-2021

0o

Ambiental

En atencion a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021 recibida el 19 de
Marzo de 2021, en donde se remite el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
Il, DEIA 1l-F-032-2021 titulado “Ciudad Del Este” a desarrollarse en el
Corregimiento de las Garzas, Distrito y Provincia de Panama, presentado por
“Promociones Sién, S.A.”. Le comunicamos que después de evaluado,
adjuntamos los comentarios técnicos correspondientes.

Atentamente,

LIC. VIELKA D ARZOLA
Jefa Nacional de la Seccion Ambiental

VdeGl/jda

c.i. Archivos
c.Lic Ibrain E. Valderrama A. - Secretario General
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: Categoria Il, DEIA 11-F-032-2021

PROYECTO: “Ciudad Del Este”

UBICACION: Corregimiento de las Garzas, Distrito y Provincia de Panama

PROMOTOR: “Promociones Sion, S.A.”.

COMENTARIO TECNICO:

Después de evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Il, DEIA 1I-F-081-2020
titulado “Parque Logistico San Carlos” a desarrollarse en el Corregimiento de
Mafianitas en mencion, tenemos los siguientes comentarios.

1.

En el Estudio no se especifican las vias que seran utilizadas para el
transporte de materiales y equipos, de darse alguna afectacién en las
vias que utilicen, la empresa debe dejarlas tal y como estaba o en mejor
estado (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la
Construccion y Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

Contar con la aprobacién de los planos de la obra por parte del
Departamento de Estudios y Disefios del MOP, (especificando la
servidumbre de las calles y cuerpos de agua), antes de iniciar la obra,
para la construccion de las calles internas, obras de drenaje, etc.

Presentar un analisis real de inundaciones, ademas tomar en cuenta
que el desmonte de la capa vegetal disminuye la infiltracion y aumenta
la escorrentia superficial lo que modifica las caracteristicas del lugar,
por ende su comportamiento ante precipitaciones maximas.

~if

Presentar las técnicas de ingenieria que se ut|I|zarén para el control de

erosion y sedimentos. M qf

En el Manejo y disposicion de desechos, Pellgrosos se debe
considerar, que Dentro del sector de la construccion existen diferentes
sustancias consideradas como peligrosas (Aceites, grasas,
hidrocarburos, tierra contaminada con derrames, etc.), por lo tanto se
debe presentar las medidas de mitigacién para el manejo y tratamiento
de los mismos; construir estructura de contencioén para evitar el derrame
de estas sustancias al ambiente.



6. En las medidas de mitigacion del Estudio se hace referencia a que se
llevara un monitoreo diario del equipo utilizado, sin embargo no se
especifica si el patio de maquinarias y abastecimiento de combustibles
y aceites se ubicara dentro del poligono del proyecto; de ser asi
construir estructuras de contencidén siguiendo las reglamentaciones
pertinentes para evitar el derrame de sustancias.

Tee-Jpan/De Andrade
Sectiopf Ambiental

Inigterio de Obras Publicas
ategoria DEIA 1l-F-032-2021
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DEPARTAMENTO DE EVA'LUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 017-2021

I. DATOS GENERALES

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE | Categorja: | II
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A.

PROMOCIONES ISACAR, S.A.

PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Representante Legal: CARLOS R. VARGAS BERRIO
Localizacién del | CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO Y
Proyecto: PROVINCIA DE PANAMA
Fecha de inspeccion: 06 DE ABRIL DE 2021
Fecha del Informe: 07 DE ABRIL DE 2021
GLADIS VILLARREAL- MiAmbiente- DSH (Nivel
Central).

NOE DURANGO — MiAmbiente-Forestal (Nivel Central)
EDILMA SOLANO- Técnica de Evaluacion (Nivel
Central).

ALFONSO MARTINEZ- Técnico de Evaluacion (Nivel
Central).

JESSIKA SALAS- Promotora Ciudad del Este, S.A.
RICARDO MARQUEZ- Constructora Sion, S.A.

JORGE GARCIA - Consultor

Participantes:

II. OBJETIVO

e Realizar recorrido en el 4rea donde se propone desarrollar el proyecto, su ubicacién y
describir las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales observadas en campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion por etapas de un residencial con anteproyecto aprobado,
el cual consiste en el desarrollo o construccion de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS
y RE, para la habilitacion de aproximadamente 863 lotes servidos construccion de aceras, vias de
acceso y salida, 4reas de uso publico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacion de
pozos para el abastecimiento de agua potable, de agua potable,123 viviendas estaran bajo uso de
suelo RBS, las cuales estaran conformadas de dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados
area estandar de lote, mientras que 740 viviendas estaran bajo uso de suelo RE, las cuales estaran
conformadas de tres recamaras dos bafios y 205 metros cuadrados area estandar de lote.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La Re-inspeccion se realizé el dia 06 de abril de 2021, dando inicio aproximadamente a las 10:00
am. se inicid6 donde se encuentra el area de talleres, posterior se realizd recorrido por el

poligono.
Durante el recorrido se realizaron algunas preguntas a los asistentes por parte la promotora del
proyecto concernientes al EslA.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e Se recorrieron las areas del proyecto que no se inspeccionaron el dia 29 de marzo del
2021.

e Fl area del proyecto presenta en su mayoria una topografia plana con algunas areas
irregulares.

e En cuanto a la cobertura vegetal dentro del poligono, se evidencia que la misma se
compone de graminea, remanente de bosque de galeria, rastrojo. (foto 1)

Informe Técnico de Inspeccién No. 017-2021
Nombre del EsIA: CIUDAD DEL ESTE Pagina 1 de 5

DEEIA-F-014 version 2.0
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® Dentro del poligono se observé caracteristicas de un segundo cuerpo hidrico, el cual se
recorrido desde el extremo noroeste del poligono hasta donde se une con la quebrada sin
nombre la cual se ubica dentro del proyecto. (foto 2)

* Al momento de la inspeccion el cuerpo hidrico no mantenia caudal, ya que la misma fue
realizada en temporada seca. (foto 3)

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE ’
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

695498.80 m E
1004634.89 m N

695402.20 m E
1004689.01 m N

Foto 2. Vista del cuerpo hidrico identificado.

Informe Técnico de Inspeccién No. 017-2021
Nombre del EsIA: CIUDAD DEL ESTE Péagina 2 de 5
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69543240 m E
1004650.00 m N

e P
0 O i : =

Foto 3. Vista del cuerpo hidrico sin agua.

Informe Técnico de Inspeccién No. 017-2021
Nombre del EsIA: CITUDAD DEL ESTE Pagina 3 de 5
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VIII. CONCLUSIONES

Se realiz¢ el recorrido al area que no se pudo ingresar en la primera Inspeccién.
e Dentro del recorrido se evidencio un cuerpo hidrico con remante de bosque de
galeria.

e Al momento de la inspeccién se observé que el cuerpo hidrico no mantenia
caudal.

e Por ultimo, consideramos importante que se verifique los resultados y
observaciones descritas en el punto V de este informe y el Informe Realizado el
31 de marzo de 2021, respecto a lo plasmado en el EsIA.

Elaborado por:
A\ 5 : ' %/ “ d/
ALF%‘FJSO MARTINEZ #1620(5 +

. EDILMA SOLANO
consee Eiolundor de ESt.u ol Evaluadora de Estudios de Impacto
aroxso vz Ambiental Ambiental

CENF ¥

DCNIDAC £553 8

Revisado por:

LIA CASTILLERO P.
Jefd del Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental.

AC/am/es

Informe Técnico de Inspeccion No. 017-2021
Nombre del EsIA: CIUDAD DEL ESTE Pagina 5 de 5
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Panama, 22 de marzo de 2021
Nota No. 040-DEPROCA-2021

Licenciada

Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEJA-UAS-0055-1703-2021 correspondiente al Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, titulado “CIUDAD DEL ESTE?”, a desarrollarse en el
corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panamd, presentado por:
PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., con
nimero de expediente: DEIA-II-F-032-2021.

bl
i

Se presenta el Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

% Lg e\ .
MA A BARRE - B

Jefa Encargada REPUBLICA Ok vanin s
Departamento de Proteccion y Control Ambiental S

nr;mllE NTE

DIRECCION 3t t+ JA: ACION DE
IMPAC 1O AVIGSIENTAL

RECIBIDO
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Nota No. 040-DEPROCA-2021
Panamé, 22 de marzo de 2021
Pag 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0055-1703-2021 correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
titulado “CIUDAD DEL ESTE”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas,
distrito y provincia de Panam4, promovido por: PROMOCIONES SION, S.A. Y
PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., con ntimero de expediente: DEIA-II-F-
032-2021.

De acuerdo a lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental:

e No se tienen observaciones en el area de nuestra competencia.

Revisado por: /_/)21,4 L Yo« ("
,-"Jaisseth J. Gonzzﬂé P.
Evaluadora Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0210-0104-2021

PARA: JOSE VICTORIA

Directerde Segtiritadilirica = ]
/ REPUBLICA | DE PANAMA :n;ﬂw;'ssréféo i ]
UIS DOMIINGUEZ E. ~ DIRECCION DE |
DE: Director de Evalugieion de Impacto Ambiental EVALUACION DE 1me2ovs
AMBIENTAL !f
ASUNTO: Re-inspeccion al Proyecto CTUDAD DEL ESTE =

FECHA: 01 de abril de 2021 -

Por este medio solicitamos que un técnico de la Direccién que usted representa nos acomparie el
dia 06 de abril de 2021, a las 8:0) a.m.. a realizar una re-inspeccién ocular al provecto denominado:
“CIUDAD DEL ESTE”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia
de Panama, cuyo promotores son: PROMOCIONES SION, S.A, PROMOCIONES ISACAR,
S.A., PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Esta inspeccion estara siendo asistida por las funcionarias de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Lesly Flores y Edilma Solano, en conjunto con el personal
que esta a su cargo.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccion se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar la misma. i

Cualquier consulta comunicarse con la técnica Lesly Flores o Edilma Solano, a la extension 6154
o al correo electrénico Ifloresl@miambiente.gob.pa / esolano@miambiente.gob.pa

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de tramitacion (ANO): 2021
Fecha de tramitacion (MES): Marzo

MINISTERIO DE
AMBIENTE

l o
{ REPUBLICA DE PANAMA
a — GOBIERNC NACIONAL —

| DIRECCION
1 SEGURIDAD HIDRICA
|

|

|

i

RECIBIDO

Por:

DDE/ACP /1, Fecha: T :
% ) Hz:a:a _[ f_ﬂ}éf ‘r//

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (S07) 500-0855

wwv.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0210-0104w-2021

PARA: VICTOR CADAVID~

__—Director de Foréstal/ P | “""""_,“m'”"
ol A ' .'! ~ 1 ) oo
: "r- ! | J . i a‘-/ _-"I /J S )
S~ DOMILUIS DOMINGUEZ E, - S;lx%fgﬁ lgg III)AE'ACTO
. g S R . EVAL
DE: Director de E\«fral uacion de Impacto Ambiental AMBIENTAL

ASUNTO: Re-inspeccion al Proyecto CIUDAD DEL ESTE.
FECHA: 01 de abril de 2021

Por este medio solicitamos que un técnico de la Direccién que usted representa nos acompaiie el
dia 06 de abril de 2021, a las 8:00 a.m., a realizar una re-inspeccién ocular al proyecto denominado:
“CIUDAD DEL ESTE”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia
de Panamd, cuyo promotores son: PROMOCIONES SION, S.A, PROMOCIONES ISACAR,
S.A., PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Esta inspeccion estara siendo asistida por las funcionarias de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Lesly Flores y Edilma Solana, en conjunto con el personal
que estd a su cargo.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccion se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtn inconveniente para realizar la misma.

Cualquier consulta comunicarse con la técnica Lesly Flores o Edilma Solano, a la extension 6154
0 al correo electrénico Ifloresl@miambiente.gob.pa / esolano@miambiente.gob.pa.

N° de expediente: DETA-II-F-032-2021

~ h‘_-_*-—-—__
Fecha de tramitacién (ANO): 2021 —
Fecha de tramitacion (MES): Marzo e coaach DE PANAM I AMBERO e I{

DDE/ACP/es/If

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Te!l.: (507) 500-0855

wyvaw.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE

Chepo, 29 de marzo de 2021.

DRPE-214-2021. W

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

Estimado Ingeniero Dominguez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo, nos dirigimos para remitirle el
informe técnico N° SEIA 006-2021 de inspeccion del EsIA Categoria II, proyecto
«“«CIUDAD DEL ESTE”, cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A.,
PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A. Ubicado
en la corregimiento de Las Garzas, distrito de Panam4, provincia de Panama.

Sin otro particular, queda de usted.

Atentamente,

T e

/ | [ ERE) MINISTERIC DE
Wt | @ AMBIENTE
Licencidda Elsa Garzon j

Directora Regional % Y . , r
MIAMBIENTE PANAMA ESTE. Clreccmn Regional Panama Esteg

i

_—

c.c.Archivo/Expediente

E G/pv?&loU &&U :

Ministerio de Ambiente
Direccion Regional Panamd Este
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION Y EVALUACION

INFORME TECNICO N° SEIA-006-2021. Tel. 296-7970
DATOS GENERALES
Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A.

y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Categoria: II

Consultores ambientales: JORGE GARCIA , ALDO CORDOBA y JOSE RINCON

Localizacion del proyecto: | CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO DE
CHEPO, PROVINCIA DE PANAMA.

Fecha de inspeccion: 29 de marzo de 2021.

Fecha de informe: 30 de marzo de 2021.

José Figuera-por la Promotora.
Ricardo Marquez ~ por la promotora.
Jessika Salas — por la Promotora.
Jorge Garcia — Consultor.

Participantes:

Edilma Solano — Direccion Nacional de Evaluacion

Ambiental.

e Gladys Villarreal — Direccién Nacional de Seguridad
Hidrica. o :

¢ Carlos Banda — Direccién Regional de Panama Este
MIAMBIENTE. o ]

e Pablo Vargas — Direccion Regional de Panama Este-

MIAMBIENTE

Lesly Flores — Direccion Nacional de Evaluacion Ambiental

OBJETIVOS

e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria II, denominado “CIUDAD DEL ESTE”.

o Verificar la ubicacién del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

EL Proyecto consiste en la construccion por etapas de un residencial con anteproyecto
aprobado, el cual consiste en el desarrollo o construccion de viviendas unifamiliares, con
uso de suelo RBS y RE, para la habilitacion de aproximadamente 863 lotes servidos
construccion de aceras, vias de acceso y salida, areas de uso publico, planta de tratamiento
de aguas residuales, habilitacién de pozos para el abastecimiento de agua potable, 123
viviendas estaran bajo uso de suelo RBS, las cuales estaran conformadas de dos recamaras
un bafio y 180 metros cuadrados 4rea estandar de lote, mientras que 740 viviendas estaran
bajo uso de suelo RE, las cuales estaran conformadas de tres recamaras dos bafios y 205
metros cuadrados érea estandar de lote.

El proyecto CITUDAD DEL ESTE, se desarrollara en la Finca con Folio Real N° 30348746,
con cédigo de ubicacién 8716, de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro
Ptiblico, Lote C con una superficie de tres hectéreas mas cuatro mil novecientos ochenta y
uno punto setenta y seis metros cuadrados (3 Ha + 4,981.79 m2), Finca con Folio Real N°

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Ministerio de Ambiente-Panama Este

Pagina 1de 6
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION Y EVALUACION
INFORME TECNICO N° SEIA-006-2021. Tel. 296-7970

30348745, con codigo de ubicacién 8716, de la Seccién de Micropelicula Mercantil del
Registro Piblico, Lote B con una superficie de seis hectireas con cuatro mil dos punto
veintisiete metros cuadrados (6 Ha + 4,002.27 m2) y sobre la Finca con Folio Real N°
30348744, con codigo de ubicacién 8716, Lote A con una superficie total de veintitrés
hectéreas con tres mil trescientos noventa y nueve punto ochenta y siete metros cuadrados
(23 Ha + 3,399.87 m2), todas ubicadas en el 4rea conocida como San Antonio,
corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panama.

El presupuesto aproximado para esta obra es de B/ 46.116.156,76.

METODOLOGIA

El dia 29 de marzo del 2021, se realizd una pequefia reunién como presentacion por parte
de los participantes para después realizar una inspeccion ocular del sitio donde se
desarrollaré el proyecto y conocer la situaciéon ambiental previa del area de influencia,
donde se pretende desarrollar el proyecto categoria II, denominado “CIUDAD DEL

ESTE”.
Para esta inspeccién de campo, se requiri6 utilizar una cdmara digital para fotografiar, con

el fin de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del proyecto. Ademds, se registré las
coordenadas de ubicacion, con GPS de mano. o

IMPACTOS MAS SIGNIFICATIVOS OCASIONADOS POR EL PROYECTO

Los Impactos positivos son

Generacion de empleo, dinamizacién de la economia local, atencién a la demanda de
viviendas y servicios publico/privados en la provincia de Panamd, Cambio de los patrones
de uso del suelo, Aumento de la oferta y demanda de servicios, aumento de la plusvalia del
sector, generacién de impuestos para el estado y para el nuevo corregimiento de Las

Garzas.

Los Impactos Negativos son:

Posible contaminacién del aire (temporal), posible contaminacién del agua por materia
orgénica y sedimentos, posible contaminacién del suelo por mal manejo de los desechos
solidos, incremento de la escorrentia y erosién, pérdida de cobertura vegetal, disminucion
del habitat natural, ausentamiento o migracién de las especies de fauna que actualmente
pueden frecuentar el 4rea, perdida de 4reas en estado natural, potencial contaminacién del
aire por emisiones de gases de combustion de vehiculos y maquinaria, aumento del trafico

vehicular de la zona y de los servicios bésicos.

CATEGORIA DEL ESTUDIO

Luego de realizada la inspeccion y revisado la documentacion del proyecto, se establece
que el proyecto “CTUDAD DEL ESTE” afecta el criterios 1 y 2 del articulo 23 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009 que establece los cinco criterios de Proteccién
Ambiental, para determinar la categoria, en consecuencia se acoge la categoria II

presentada para el presente proyecto.

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Ministerio de Ambiente-Panama Este

Pégina 2 de 6
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INFORME TECNICO N° SEIA-006-2021. Tel. 296-7970

PRINCIPALES OBSERVACIONES DE LA CIUDADANIA

o Entre las principales sugerencias brindadas por los encuestados podemos
mencionar: que realicen mas divulgacion en la comunidad sobre el proyecto, les
permitan la opcién de compra en las residencias a construir, que no afecten la calle,
que contemplen el desarrollo de mas vias de salida y acceso para evitar la
congestion vial principalmente en horas pico

¢ Lamayoria de los encuestado estuvieron de acuerdo con el proyecto

RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Observacion 1: El futuro proyecto “Ciudad del Este” se localiza especificamente entrando
por la Calle que conduce a Rio Chico, corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama4,

provincia de Panama.

Observacion 2: Se verificé en campo la vegetacion existente y estd formada por rastrojo,
graminea y bosque secundario maduro principalmente en la quebrada sin Nombre y
algunos drenajes naturales existentes en el predio.

Observacion 3: Existe una fuente hidrica que hasta la fecha mantiene agua en parte superior
y algunos drenajes naturales pero sin agua.

Observacion 4: durante el recorrido se pueden observar pendientes leves dentro del terreno.

Observacion 5: El punto que el consultor y representantes de la empresas promotoras nos
indica donde se va a establecer la planta de tratamiento la misma quebrada que en la parte
superior mantiene agua en el punto donde supuestamente se va a instalar la planta de
tratamiento y punto de descarga en esta fecha del afio no mantiene agua.

/ " -
Observacién 6: se observé la existencia de una perforacion de pozo en el predio.

RESULTADO DE LA EVALUACION

e Georreferenciar la ubicacién de los pozos y realizar prueba de bombeo para
determinar si estos pozos tienen la capacidad en volumen para la demanda de agua
potable.

e Definir Cudl es el cuerpo de agua receptor o cuerpo receptor de los efluentes
liquidos tratados en la Planta de Tratamiento cumpliendo con la DGNTI-Copanit
35-2019. Haciendo menci6n a que la quebrada sin nombre que atraviesa €l proyecto
en el punto que supuestamente de acuerdo a la inspeccién va a ser el punto de
descarga, la misma en esta fecha no mantiene agua o caudal y que alternativa se
brinda para la descarga en la época de verano que la quebrada sin nombre no

mantiene caudal suficiente.
e Incluir la coordenada del punto de descarga.

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Ministerio de Ambiente-Panama Este )
Pagina 3 de 6
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INFORME TECNICO DE INSPECCION Y EVALUACION
INFORME TECNICO N° SEIA-006-2021. Tel. 296-7970

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE AL PROYECTO.
v Ley n°41 de 1 de julio de 1998 Ley General del Ambiente de la Republica de

AN

A NA NN N

AN

Panama. 1998.
Ministerio de Ambiente. Guia de produccién mds limpia para el sector construccion.

Ministerio de Ambiente. Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009 y su
modificacién en el decreto ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011, “por el cual
reglamenta el capitulo II del titulo IV de la ley 41 del 1 de julio de 1998, ley general
del Ambiente de la Republica de Panama.

Decreto Ejecutivo N° 155, del 05 de agosto del 2011.

Decreto Ejecutivo 975 de 25 de agosto de 2012.

Ley N°8 de 25 de marzo de 2015

Ley 24 de 7 de junio de 1995. Vida silvestre.

Resolucién N° AG-0051-2008. “Por la cual se reglamenta a las especies de fauna y
flora amenazadas y en peligro de extincion, y se dictan otras disposiciones.

Informe de monitoreo de la calidad del Agua en las Cuencas Hidrograficas de
Panama. Compendio de Resultados 2009-2012.

Ley N° 1 de 3 de febrero de 1994. Ley Forestal.

Decreto 71 de 26 febrero de 1964. Establece la distancia minima de 300 metros para
a una industria molesta.

Norma COPANIT- 35-2019

RECOMENDACIONES DE APROBACION O RECHAZO PARA EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en
el EslA, del proyecto categoria II, denominado: “CIUDAD DEL ESTE” Sin embargo

existen algunos puntos que deben ser aclarados por el promotor. .-

Se corrobord que el proyecto si se ubica dentro del area sefialada‘en el EsIA.
En consecuencia se recomienda ampliar sobre el punto sefialado.

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Ministerio de Ambiente-Panama Este
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~ EVIDENCIA FOTOGRAFICA

e

6n antes de empezar el recorrido de campo.

i

rva la reuni

Fo No.1: se obse

Foto No.2: Vista del drea del proyecto la vegetacion de rastrojo existente y al fondo el
Bosque Secundario Maduro.

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Ministerio de Ambiente-Panamé Este
Pégina 5de 6
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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INFORME TECNICO N° SEIA-006-2021. Tel. 296-7970

Foto N°4: Se observa la quebrada sin nombre aproximadamente en le punto de
descarga la misma no mantiene caudal

INFORME ELABORADO POR:
4ECHICo x, CONSEJO TECNICO NACIONAL ‘\
Y % DEAG“‘"CULTE?S : &;‘@ MINlTE RIO DE
m&) By Q) o 3 LR ;;;%{%éémio . ETAMBIE NTE
) - %\M‘"& mousélamasu-sa *
Ing. Pablo Vargas V. | Direccion Regional Panama Este
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental i )

e A ———

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PROMOCIONES SI()N, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.
Ministerio de Ambiente-Panamé Este
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MEMORANDO - DIAM — 0275 — 2021

. . ol MINISTERIO DE I
Para: Domiluis Dominguez E. REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
Director de Evaluacién de Impacto Ambjental ™™
: DEPARTAMENTO DE |
) ‘é Z EVALUACION DE ESTUDIO
utr ty J v DE IMPACTO AMBIENTAL
De: Diana Laguna | BEC ./ EZ
Directora Por : ;, /- ; i
Il Fecha: ;‘ /7 /rﬁm
. . .z ! N o7
Asunto: Ubicacién de proyecto “_Hora: é, ‘0 ,:{ e JI

Fecha: Panama, 31 de Marzo de 2021

En repuesta al Memorando DEEIA-0166-1703-2021, donde se solicita una cartografia
para determinar la ubicacién y superficie del proyecto categoria I, titulado “CIUDAD
DEL ESTE”, le informamos lo siguiente:

Segun los datos suministrados se genero: el Poligono del Proyecto " CIUDAD DEL
ESTE" con una superficie de 33 has + 2, 067.80 m2: y los siguientes datos puntuales:
Prospeccién Arqueoldgica, Monitoreo de calidad de Aire Y Ruido, El proyecto se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012; el proyecto se ubica
en las categorias: Bosque latifoliado Mixto Secundario (562.29%), Infraestructura
(0.61%), Pasto (43.14), Rastrojos y vegetacién arbustiva (3.96) y seguin la Capacidad
Agroldgica se ubica en el tipo VI.

Adj. mapa
DL/aodgc/mb/ma
CC: Departamento de Geomética,
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— GUBIERNO NACIONAL —

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE PACORA

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROYECTO CATEGORIA Il "CIUDAD DEL ESTE"
VERIFICACION DE COORDENADAS
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O Lugares Poblados Cobertura y Uso de i Tiesra 2012 iniraestructura
l Localizacién Nacional I 1 @ Moniitoreo de Calidad de Aire y Ruido Clases Oftro cultivo anual
: @ Muestra de Agua Afloramiento rocoso y liera desnuda Pasto sbtem de Re!ereh:clad Efz?;'&l
©@  Pros|
Eorcondiusoiogicy s PR L Proyeccion Universal Transversal de Mercator

[ cuerpo deAgua Bosque latifoliado mixto c Djoy i6n arbusty Zona 17 Norte

- Riosy Quebradas Bosque plantado de latifoliadas Superficie de agua
'~ Red Vial Estanque para acuicuftura Vegetacion baja inundable Ministerio de Ambiente

det ) . .
f¥hgme "“?"”:ﬁ e e Direccién de Informacién Ambiental

S oo o ) 1. El poligono del proyecto se ubica fuera de los limites dei SINAP. Departamento de Geomatica
L. Capacidad Agrolégica 2. El1 Poligono del proyecto se ubica en la cuenca hidrografica 148, Rio Bayano.
[___] Limite de corregimiento 3. El poligono del proyecto se dibujo en base a las coordenadas suministradas.

5 . 4. En e! poligono del proyecto se ubica las categorias: Bosque latifoliado
Capacidad Agrolégica ) . " = . Fuente:
o o Mixto Secundario, Infraestructura, Pasto, Rastrojos y vegetacion arbustiva, N - : st
No arable, con limitaciones severas, segun Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra 2012, N ﬁgﬁgﬁm&gﬁsmmm y Censo

]

apta para pasios, bosques,
ierras de reservas.

5. En el poligono del proyecto se identifica una quebrada sin nombre,
afluente del Rio Santo.

- Memorando DEEIA-0166-1703-2021

MB - MARZO - 2021
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 014-2021

I. DATOS GENERALES

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE | Categoria: |11
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A.

PROMOCIONES ISACAR, S.A.

PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.
Representante Legal: CARLOS R. VARGAS BERRIO

Localizacién del | CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO Y
Proyecto: PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de inspeccion: 29 DE MARZO DE 2021

Fecha del Informe: 31 DE MARZO DE 2021

CARLOS BANDA- MiAmbiente Regional Panama Este-
SDAPB

PABLO VARGAS- MiAmbiente Regional Panama Este-
SDEIA

GLADIS VILLARREAL- MiAmbiente- DSH (Nivel
Central).

EDILMA SOLANO- Técnica de Evaluacion (Nivel
Participantes: Central).

LESLY FLORES- Técnica de Evaluacion (Nivel Central).
AUGUSTO M. - MINSA

ANTONIO REGUEINO- Constructora Sion, S.A.:
JESSIKA SALAS- Promotora Ciudad del Este, S.A.
RICARDO MARQUEZ- Constructora Sion, S.A.

JOSE FIGUERO - Constructora Sion, S.A. .-

JORGE GARCIA - Consultor

II. OBJETIVO

e Realizar recorrido en el area donde se propone desarrollar el proyecto, su ubicacién y
describir las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales observadas en campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion por etapas de un residencial con anteproyecto aprobado,
el cual consiste en el desarrollo o construccion de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS
y RE, para la habilitacién de aproximadamente 863 lotes servidos construccién de aceras, vias de
acceso y salida, areas de uso publico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacion de
pozos para el abastecimiento de agua potable, de agua potable,123 viviendas estaran bajo uso de
suelo RBS, las cuales estaran conformadas de dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados
area estandar de lote, mientras que 740 viviendas estaran bajo uso de suelo RE, las cuales estaran
conformadas de tres recamaras dos bafios y 205 metros cuadrados area estandar de lote.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizo el dia 29 de marzo de 2021, dando inicio aproximadamente a las 10:00
am. en el drea propuesta, posterior se realizoé recorrido por el poligono hasta la futura
construccién de la PTAR.

Durante el recorrido se realizaron algunas preguntas a los asistentes por parte la promotora del
proyecto concernientes al EsIA.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El 4rea del proyecto presenta una topografia irregular (foto 1).

e La vegetacion presente en el area a desarrollar, se compone mayormente por graminea
(pasto), herbaceas menores, algunos arbustos entre ellos palmas de corozo y bosque
secundario, rastrojo, bosque de galeria (foto 2, 3 y 4).

Informe Técnico de Inspeccion No. 014-2021
Nombre del EsIA: CIUDAD DEL ESTE Pagina 1 de 8
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e Durante la inspeccion, se observé la ubicacion de uno de los pozos a utilizar para
abastecer el proyecto de agua potable, ademas se indicd que se tenia la ubicaciéon de un
segundo pozo. (foto 5).

e El 4rea para el desarrollo del proyecto es atravesada por la quebrada sin nombre, la cual
al momento de la inspeccién no contaba con caudal, en algunas partes mantenia agua
estancada. (foto 6 y 7).

e Durante el recorrido se observo el area destinada para la construccion de la PTAR y su
punto de descarga el cual el afluente receptor se encontraba seco, el consultor indicé que
se cumplird con la COPANIT 35-2019 y en temporada seca se utilizard un sistema de
riego. (foto 8 y 9).

e Durante el recorrido el técnico del MINSA y la Direccion de Seguridad Hidrica,
indicaron la existencia de ojos de agua colindante al poligono en evaluacién. (foto 10 y
11).

e Dentro de la finca existe una galera ocupadas con maquinarias y algunos contenedores, el
consultor Jorge Garcia sefialo que posiblemente se estén habilitando como sitio de
almacenamiento de equipo y oficinas una vez inicie el proyecto. (foto 12).

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM
(WGS-84):

29/3/2021 10°3%:10
oz%z%xré?owoxﬂ 79. er?wanwww

695954.51 mE
1004400.64 m N

26 mar. 2021 10:49:12

9, 08479N 79,21 484W

Foto 1. Vista del proyecto
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69612093 m E
1004612.67 m N

696179.15mE
1004634.33 m N

29/3 /202 102931
G,0829471489505521 79,21 521347956095

,"r‘\\_.‘

/

Foto 2 y 3. La vegetacion existente en el area del proyecto

£

( /
696054.71 m E
1004696.38 m N -
Foto 4. Bosque de Galeria
Informe Técnico de Inspeccién No. 014-2021
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696091.62 m E
100451442 m N

696062.80 m E
1004741.36 m N

Foto 6. Parte de la Quebrada sin Nombre que no cuenta con agua
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696061.87 m E
1004751.53 m N

Foto 7. Area de la Quebrada Sin Nombre que cuenta con agua.

695623.96 m E
100437341 m N

C i SRR TR AL
W N
TORIN izl e eI Y ,33‘5{&_' { 2

';‘

695580.05mE
1004382.49 m N

=4 b e £ DS

A A 7, ..h %) V% -. !
Foto 9. Area de la quebrada Sin Nombre donde se procede hacer la

descarga y la misma no cuenta con agua.
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696063.23 mE
1004786.82 m N
i 28 mar..202111:19:50
9,08543N 79,21611W
2 62° NE
.51-153 Cajretera Panamericana
' Chepo.
. —w.Panama
Altitud:62.6m
aNEid d'D._kafh
696057.58 m E
1004775.07 m N

Foto 12. Galeras existentes dentro del proyecto.
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VIII. CONCLUSIONES

e El drea del proyecto presenta una topografia irregular. El proyecto es atravesado
por una Quebrada Sin Nombre.

e La vegetacion en el 4rea del proyecto estd conformada por gramineas, rastrojo,
bosque secundario y bosque de galeria, Durante el recorrido se observaron
algunas aves y se escucharon algunos monos aulladores.

e Al momento de la inspeccion se indicé que el proyecto se estara desarrollando por
etapas, que no se tiene definido cuantos pozos se pretenden construir y por el
momento llevan dos pozos. Ademads, se pretende instalar 5 tanque para el
almacenamiento de agua potable.

e Solicitar al promotor alternativa al momento de la descarga en temporada seca, ya
que la Quebrada sin Nombre al momento de la inspeccion no presenta caudal.

e Dentro del recorrido realizado a la Quebrada sin Nombre se pudo observar dos
ojos de agua, mismo que fue identificado por el Técnico del Ministerio de Salud y
de la Direccion de Seguridad Hidrica Nivel Central.

Elaborado por: .~

EDILMA SOLANO
Evaluadora de Estudios de Impacto Evaluadora de ESFUdiOS de Impacto
Ambiental Ambiental

Revisado por:

Jefa del Departamento de Evaluacion de
7" Estudios de Impacto Ambiental.

ACP/es/If» .

%
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DIRECCION DF £vALUACION DE
IMPAC 10O AMBIENTAL

RECIBIDO Panama4, 24 de marzo de 2021
oo O rota n°® 143-2021 DNPC/MiCultura
Fecha: 35[8 AD‘D‘-) /

Hora: ’-)] 22 W

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria |l titulado “CIUDAD DEL ESTE”, proyecto a realizarse en el
corregimiento de las Garzas, distrito y provincia de Panama, cuyo_ promotor es
PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE 'SA.

El consultor cumplié con la evaluacién del criterio 5 del articulo 2§ del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011. El estudio arqueol6gico arrojé evidencia de
materiales arqueolégicos en dos puntos dentro del proyecto, ubicados en las
coordenadas UTM (WGS84): 0695920E/ 1004344N y 0695866E/ 1004393N.

Por consiguiente, en atencién a los hallazgos arqueolégicos reportados, deberan
cumplir con la implementacion de un Plan de Manejo Arqueolégico, el cual
debe contemplar los siguientes puntos:

e Caracterizacion arqueolégica en los dos puntos identificados con
hallazgos arqueolégicos (0695920E/ 1004344N y 0695866E/
1004393N) en el proyecto, antes de iniciar cualquier movimiento
de tierra con permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio
Cultural.

¢ Realizar como medida de seguimiento el monitoreo arqueolégico
permanente (por profesional idéneo) durante los movimientos de
tierra del proyecto, dada la probabilidad de hallazgos fortuitos al

Nota No. 143-2021 DNPC/MiCultura de 24/03//2021
Paginalde2
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momento de realizar la remocion del terreno (El monitoreo debe tener
permiso de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural).

o Antes de realizar la caracterizacién arqueolégica y el monitoreo
arqueoldgico permanente, el promotor debera entregar a la
Direccién Nacional de Patrimonio Cultural, |la solicitud de permiso
y la propuesta técnica del Plan de Manejo Arqueolégico que incluya
dichas labores arqueoldgicas, elaborada por profesional idoneo para su
debida aprobacién.

o Informarle al proyectista que la caracterizacion arqueolégica y el
monitoreo arqueolégico permanente del proyecto, sera supervisado por
la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural.

e La notificacion inmediata de cualquier hallazgo fortuito de restos
arqueolodgicos a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural.

Atentamente, |
Eﬂ N
e |
NISTERIO DE CULTURA |
| / DIRECCION NACIONAE :':
Vit [ DE PATRIMONIO CULTURAL /7
uth] | E<,
Dra. Katti Osorio Ugarte
Directora Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura
KOUlyg

Nota No. 143-2021 DNPC/MiCultura de 24/03//2021
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Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluaciéon Ambiental . _
Ministerio de Ambiente @ﬁ
B. S. D.

Estimado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente nota, en base al cumplimiento del articulo 36 del Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto del 2009, yo CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO, portador del
pasaporte de identidad personal niimero 145968045, con oficina ubicada en corregimiento
de Bella Vista, Via Israel, Plaza STREET MALL, piso N° 2, oficina 211, distrito y provincia
de Panamd, en mi calidad de representante legal de las sociedades denominadas
PROMOCIONES SION, S.A., registrada segun informacion de Registro Publico en el Folio
N°® 155665384, PROMOCIONES ISACAR, S.A., registrada segin informacién de
Registro Publico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE,
S.A., registrada segin informacién de Registro Publico en el Folio N° 155691531,
promotoras del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II, denominado CIUDAD DEL ESTE, a desarrollarse sobre Finca con Folio Real N°
30348746, con cédigo de ubicacion 8716, de la Seccion de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico, Lote C con una superficie de tres hectireas mas cuatro mil novecientos
ochenta y uno punto setenta y seis metros cuadrados (3 Ha + 4,981.79 m?), Finca con Folio
Real N° 30348745, con cédigo de ubicacion 8716, de la Seccién de Micropelicula Mercantil
del Registro Publico, Lote B con una superficie de seis hectéreas con cuatro mil dos punto
veintisiete metros cuadrados (6 Ha + 4,002.27 m?) y sobre la Finca con Folio Real N°
30348744, con codigo de ubicacién 8716, Lote A con una superficie total de veintitrés
hectéareas con tres mil trescientos noventa y nueve punto ochenta y siete metros cuadrados
(23 Ha+ 3,399.87 m?), todas ubicadas en el 4rea conocida como San Antonio, Corregimiento
de las Garzas, distrito y provincia de Panam4, hago entrega formal de la publicacién
correspondiente a la consulta ciudadana (fijado y desfijado del Municipio de Panama4).

Sin otro particular, esperando cumplir con lo solicitado, atentamente

CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO

Pasaporte de identidad personal nimero 145968045

Representante legal

PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES
CIUDAD DEL ESTE, S.A.




MUNICIPIO DE PANAMA
MEDIO OBLIGATORIO

Los promotores, PROMOCIONES SION, S.A., registrada segun informacién de Registro Publico en el
Folio N° 155665384, PROMOCIONES ISACAR, S.A., registrada segin informacién de Registro
Publico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., registrada segin
informaci6n de Registro Ptiblico en el Folio N° 155691531, hacen del conocimiento publico, tal y como lo
establece el articulo 4 y 6 del Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto del 2011, mediante la cual se modifica el
articulo 33 y 35 respectivamente del Decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, que durante un plazo de
OCHO (08) DIAS HABILES, contados a partir de la tltima publicacién del presente aviso, que somete a consulta
publica el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II, DENOMINADO CIUDAD DEL
ESTE.

1. Nombre del proyecto: CIUDAD DEL ESTE.

2. Promotores: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES
CIUDAD DEL ESTE, S.A.

3. Localizacién: comunidad de Rio Chico o San Antonio, corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia
de Panama.

1. Descripcién del proyecto: El futuro proyecto consiste en la construccién por etapas de un residencial
con anteproyecto aprobado, el cual contempla el desarrollo de 33 Ha + 2,383.93 m? hectareas para la
construccion de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS y RE, para la habilitacion de
aproximadamente 863 lotes servidos construccién de aceras, vias de acceso y salida, 4reas de uso
publico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacién de pozos para el abastecimiento de agua
potable, de agua potable,123 viviendas estaran bajo uso de suelo RBS, las cuales estaran conformadas
de dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados é4rea estdndar de lote, mientras que 740 viviendas
estardn bajo uso de suelo RE, las cuales estardn conformadas de tres recamaras dos bafios y 205 metros
cuadrados 4rea estandar de lote.

2. Impactos Negativos; posible contaminacién del aire (temporal), posible contaminacién del agua por
materia orgénica y sedimentos, posible contaminacién del suelo por mal manejo de los desechos sélidos,
incremento de la escorrentia y erosion, pérdida de cobertura vegetal, disminucidn del hébitat natural,
ausentamiento o migracion de las especies de fauna que actualmente pueden frecuentar el 4rea, perdida de
areas en estado natural, potencial contaminacion del aire por emisiones de gases de combustién de vehiculos
y maquinaria, aumento del trafico vehicular de la zona y de los servicios basicos.

3. Impactos Positivos: generacion de empleo, dinamizacién de la economia local, atencién a la demanda de
viviendas y servicios publico/privados en la provincia de Panama, Cambio de los patrones de uso del suelo,
Aumento de la oferta y demanda de servicios, aumento de la plusvalia del sector, generacién de impuestos
para el estado y para el nuevo corregimiento de Las Garzas.

4. Medidas de Mitigacion: Establecimiento de 4reas verdes, revegetacion, reforestacion, controles
permanentes de procesos erosivos, construccion de taludes, construccion de cunetas, manejo adecuado de
las aguas pluviales, adecuacion del terreno en base a la topografia, se estableceran proceso de control y
prevencion de sedimentacion, se tramitard la correspondiente indemnizacién ecoldgica, construccion de
areas verdes, identificacién y demarcacion de las areas propensas a procesos erosivos, revegetacion de las
areas susceptibles a procesos erosivos y de sedimentacion, construccion de taludes, construccién de drenajes
pluviales adecuados a la topografia del 4rea para el control adecuado de la sedimentacién, realizar un
mantenimiento frecuente de los equipos y maquinarias a utilizar para el desarrollo del proyecto, circular a
baja velocidad dentro del 4rea del proyecto no mayor de 10-20 Km/h, apagar equipos inmediatamente
culmine la labor realizada, principalmente durante la temporada seca y durante la temporada lluviosa cuando
sea necesario, se mantendra un equipo especializado (carro cisterna) para el control frecuente de las
particulas en suspension, prohibido lavar equipos cercanos a la fuente hidrica o dentro dél cauce de la misma,
control y manejo adecuado de los desechos liquidos y so6lidos, las aguas residuales serén manejadas por
empresas autorizadas con letrinas portatiles en buen estado, las cuales seran limpiadas frecuentemente,
autorizadas para la disposicion final de las aguas residuales, se tramitara el correspondiente permiso de
descarga de aguas residuales tratadas, durante la fase de operacion, se dara mantenimiento a la PTAR
periddicamente y se realizard el monitoreo correspondiente para cumplir con la normativa vigente,
establecer controles de sedimentos (taludes, cunetas, revegetacion, control con el movimiento de tierra a
desarrollarse por etapas) para evitar afectacion de la fuente hidrica, cumplir con el Plan de Rescate de Fauna
Ley 24 sobre Vida Silvestre INRENARE 1995) y la Resolucién No. DM-0657-2016 (MIAMBIENTE,
2016), prohibido la caza de la fauna del sector, realizar las capacitar e inducciones a los trabajadores, contar
con permiso de tala, pago de indemnizacién ecolégica. Resolucion No. AG-0235-2003 (de 12 de junio de
2003), tramitar y aprobar el plan de reforestacion. Ley 1 de 1994 que establece la Legislacion Forestal de la
Republica de Panama4, tramitar el permiso de obra en cauce.

Se mantendra a disposicion de la comunidad dicho documento para que formule sus observaciones, durante un
plazo de ocho (08) dias hébiles, contados a partir de la ultima publicacién del presente aviso.

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente, Panaméa
Este y en el Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicadas en Albrook, edificio No. 804, en horario de
9:00 am a 5:00 pm.

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido Estudio de Impacto Ambiental deberan remitirse formalmente
al Ministerio de Ambiente, dentro del término de ocho (08) dias hébiles, anotado en el presente aviso.



Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ingeniero Dominguez:

Por medio de la presente nota, en base al cumplimiento del articulo 36 del Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto del 2009, yo Por medio de la presente nota, en base al cumplimiento del
articulo 36 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, yo CARLOS RAFAEL
VARGAS BERRIO, portador del pasaporte de identidad personal ntimero 145968045, con
oficina ubicada en corregimiento de Bella Vista, Via Israel, Plaza STREET MALL, piso N°
2, oficina 211, distrito y provincia de Panamé, en mi calidad de representante legal de las
sociedades denominadas PROMOCIONES SION, S.A., registrada segiin informacién de
Registro Publico en el Folio N° 155665384, PROMOCIONES ISACAR, S.A., registrada
segun informacién de Registro Publico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES
CIUDAD DEL ESTE, S.A., registrada segiin informacién de Registro Publico en el Folio
N° 155691531, promotoras del futuro proyecto correspondiente al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado CIUDAD DEL ESTE, a desarrollarse sobre Finca con
Folio Real N° 30348746, con cddigo de ubicacion 8716, de la Seccion de Micropelicula
Mercantil del Registro Pablico, Lote C con una superficie de tres hectireas mds cuatro mil
novecientos ochenta y uno punto setenta y seis metros cuadrados (3 Ha +4,981.79 m?), Finca
con Folio Real N° 30348745, con cddigo de ubicacion 8716, de la Seccién de Micropelicula
Mercantil del Registro Publico, Lote B con una superficie de seis hectareas con cuatro mil
dos punto veintisiete metros cuadrados (6 Ha + 4,002.27 m?) y sobre la Finca con Folio Real
N° 30348744, con cdédigo de ubicacion 8716, Lote A con una superficie total de veintitrés
hectéreas con tres mil trescientos noventa y nueve punto ochenta y siete metros cuadrados
(23 Ha + 3,399.87 m?), todas ubicadas en el 4rea conocida como San Antonio, Corregimiento
de las Garzas, distrito y provincia de Panam4, hago entrega formal de la publicacion
correspondiente a la consulta ciudadana (primera y ultima publicacién en el diario de
circulacién nacional).

Sin otro particular, esperando cumplir con lo solicitado, atentamente

CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
Pasaporte de identidad personal nimero 145968045

Representante legal
PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES

CIUDAD DEL ESTE, S.A.
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ULTIMA PUBLICACION

Los promotores, PROMOCIONES SION, S.A., registrada segiin informacién de Regis
Folio N° 155665384, PROMOCIONES ISACAR, S.A., registrada segun informac
Piiblico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., :
informacién de Registro Piiblico en el Folio N°® 155691531, hacen del conocimiento piibl
establece el articulo 4 y 6 del Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto del 2011, mediante la o
articulo 33 y 35 respectivamente del Decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, que du
OCHO (08) DIAS HABILES, contados a partir de la Gltima publicacién del presente avi
consulta piiblica el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II, DENOMI!
DEL ESTE. '

1. Nombre del proyecto: CIUDAD DEL ESTE. :

2. Promotores: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y
CIUDAD DEL ESTE, S.A.

3. Localizacién: comunidad de Rio Chico o San Antonio, corregimiento de Las Garzas, d
de Panama.

1. Descripcién del proyecto: El futuro proyecto consiste en la construccién por etapas
con anteproyecto aprobado, el cual contempla el desarrollo de 33 Ha + 2,383.93 m?
construccién de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS y RE, para Iz
aproximadamente 863 lotes servidos construccién de aceras, vias de acceso y sall
piiblico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacién de pozos para el a
agua potable, de agua potable,123 viviendas estarin bajo uso de suelo RBS, I
conformadas de dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados 4rea estindar de |
740 viviendas estarn bajo uso de suelo RE, las cuales estardn conformadas de tr

_ baiios y 205 metros cuadrados drea estindar de lote.

2. Impactos Negatives: posible contaminacién del aire (temporal), posible contaminac
materia organica y sedimentos, posible contaminacién del suelo por mal manejo de los
incremento de la escomrentia y erosion, pérdida de cobertura vegetal, disminucién d
ausentamiento o migracion de las especies de fauna que actualmente pueden frecuentar

" 4reas en estado natural, potencial contaminacién del aire por emisiones de gases ¢
vehiculos y maquinaria, aumento del trifico vehicular de la zona y de los servicios basic

3. Empactos Positives: generacion de empleo, dinamizacién de la economia local, atencié
viviendas y servicios publico/privados en la provincia de Panamd, Cambio de los pa
suelo, Aumento de la oferta y demanda de servicios, aumento de la plusvalia del sec
impuestos para el estado y para el nuevo corregimiento de Las Garzas.

4. Medidas de Mitigacién: Establecimiento de dreas verdes, revegetacion, refore:
permanentes de procesos erosivos, construccion de taludes, construccién de cunetas, m
las aguas pluviales, adecuacion del terreno en base a la topografia, se establecerdn pre
prevencién de sedimentacion, se tramitard la correspondiente indemnizacion ecologic
reas verdes, identificacién y demarcacién de las 4reas propensas a procesos erosivos, 1
4reas susceptibles a procesos erosivos y de sedimentacion, construccidn de taludes
drenajes pluviales adecuados a la topografia del 4rea para el control adecuado de la sediz
un mantenimiento frecuente de los equipos y maquinarias a utilizar para ¢l desarrollo del
a baja velocidad dentro del 4rea del proyecto no mayor de 10-20 Km/h, apagar equip:
culmine Ia labor realizada, principalmente durante la temporada seca y durante la &
cuando sea necesario, se¢ mantendra un equipo especializado (carro cisterna) para el cc
las particulas en suspensién, prohibido lavar equipos cercanos a la fuente hidrica o den
misma, control y manejo adecuado de los desechos liquidos y sélides, las agua:
manejadas por empresas autorizadas con letrinas portitiles en buen estado, las cualk
frecuentemente, autorizadas para la disposicién final de las aguas residuales,

Anrracnnndiants narmicn de decraraa de aonas reciduales tratadas. durante la fase de
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os promotores, PROMOCIONES SION, S.A., registrada segin informacién de Registro
olio N° 155665384, PROMOCIONES ISACAR, S.A., registrada segin informacién
Piiblico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A,, reg
minformacion de Registro Publico en el Folio N° 155691531, hacen del conocimiento publico,
Hestablece el articulo 4 y 6 del Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto del 2011, mediante la cual
‘articulo 33 y 35 respectivamente del Decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, que duran
E’OCHO (08) DIAS HABILES, contados a partir de la tltima publicacidn del presente aviso,
Econsulta piblica el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II, DENOMINA
DEL ESTE.

1. Nombre del proyecto: CIUDAD DEL ESTE. - :

2. Promotores: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PR
CIUDAD DEL ESTE, S.A.

-3. Localizacién: comunidad de Rio Chico o San Antonio, corregimiento de Las Garzas, distr
de Panama.

1. Descripcitn del proyecto: El futuro proyecto consiste en la construccién por etapas de
con anteproyecto aprobado, el cual contempla el desarrollo de 33 Ha + 2,383.93 m? he:
construceion de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS y RE, para la h

ximadamente 863 lotes servidos construccidn de aceras, vias de acceso y salida.
piblico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacién de pozos para el abas
agua potable, de agua potable,123 viviendas estardn bajo uso de suelo RBS, las
conformadas de dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados drea estindar de lote.
740 viviendas estardn bajo uso de suclo RE, las cuales estaran conformadas de tres |
batios y 205 metros cuadrados drea estandar de lote.

2. Impactes Negativos: posible contaminacién del aire (temporal), posible contaminacion

* * materia orgénica y sedimentos, posible contaminacion del suelo por mal manejo de los de
incremento de la escomentia y erosién, pérdida de cobertura vegetal, disminucién del |
ausentamiento o migracion de las especies de fauna que actualmente pueden frecuentar el 4
dreas en estado natural, potencial contaminacion del aire por emisiones de gases de
vehiculos y maguinaria, aumento del tréfico vehicular de la zona y de los servicios basicos.

3. Impactos Positives: generacion de empleo, dinamizacion de {a economia local, atencién a
viviendas y servicios publico/privados en la provincia de Panama. Cambio de los patro
suelo, Aumento de la oferta y demanda de servicios, aumento de la plusvalia del sector,
impuestos para el estado y para el nuevo corregimiento de Las Garzas.

4. Medidas de Mitigacién: Establecimiento de areas verdes, revegetacionm, reforestac
permanentes de procesos erosivos, construccién de taludes, construccion de cunetas, mane
las aguas pluviales, adecuacion del terreno en base a la topografia, se estableceran proce:
prevencion de sedimentacion, se tramitara la correspondiente indemnizacion ecologica,
areas verdes, identificacion y demarcacion de las dreas propensas a procesos erosivos, reve
dreas susceptibles a proceses erosivos y de sedimentacion, consiruccion de taludes, ¢
drenajes pluviales adecuados a la topografia del area para el control adecuado de la sedimer
un mantenimiento frecuente de los equipos y magquinarias a utilizar para el desarrolio del pr
a baja velocidad dentro del area del proyecto no mayor de 10-20 Km/h, apagar equipos i
culmine la labor realizada, principalmente durante la temporada seca y durante la tem;
cuando sea necesario, se mantendrd un equipo especializado (carro cisterna) para el contr
las particulas en suspensién, prohibido lavar equipos cercanos  la fuente hidrica o dentro
misma, control y manejo adecuado de los desechos liquidos y sélidos, las aguas r
manejadas por empresas autorizadas con letrinas portatiles en buen estado, las cuales ¢
frecuentemente, autorizadas para la disposicion final de las aguas residuales, s
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Ingeniera P/C é m

i
wS D os gt
ANALILIA CASTILLERO Ing. Elvis I?ﬁsqneL/” 3
Jefa de Evaluacion Y Ordenamiento Ambiental Subdirector General de Salud Ambiental
Ministerio del Ambiente

En su Despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia en la nota DIEORA — DEIA —DEEIA - UAS 0055-1703- 2021, le remitimos el
informe de -Ampliacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II-F-032-2021,
“CIUDAD DEL ESTE.” a desarrollarse en el corregimiento de las Garza, Distrito y
Provincia de Panama4, Presentado por PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES
CIUDAD DEL ESTE S.A.

Atentamente,

Ing.(Atala Milord V. ' poi
Jefa de la Unidad Sectogia i
‘%)9?'0 oe sa\®

c.c. Dr. Israel Cedefio — Director Regional de Panama Metro
c.c. Supervisor de Saneamiento Ambiental — Verisimo Martinez

EB/am
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Categoria- DEIA-11-F-032-2021

Proyecto. “CIUDAD DEL ESTE”

Fecha: 2021

Ubicacién: Corregimiento de Las Garza, Distrito y Provincia de Panama.
Promotor: PROMOCIONES SION, S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE

Objetivo: CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA DETERMINAR S| CUMPLE CON
LOS REQUISITOS DE PROTECCION AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE
SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO AL DECRETO EJECUTIVO N2 123 DE 14 DE
AGOSTO DE 2009.

Metodologia: INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y OBTENER LOS DATOS CUALITATIVA O CUANTITATIVAMENTE
DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

proyecto consiste en la construccién por etapas de un residencial con anteproyecto aprobado, el
cual consiste en el desarrollo o construccién de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS y RE,
para la habilitacién de aproximadamente 863 lotes servidos construccién de aceras, vias de acceso
y salida, dreas de uso publico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacion de pozos
para el abastecimiento de agua potable,123 viviendas estaran bajo uso de suelo RBS, las cuales
estaran conformadas de dos recamaras un bano y 180 metros cuadrados drea estandar de lote,
mientras que 740 viviendas estaran bajo uso de suelo RE, las cuales estaran conformadas de tres
recamaras dos bafios y 205 metros cuadrados area estandar de lote.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 1947. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cp.iaﬁto alos
aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al media . / '
ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aifé,"de
la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las
punitivas. Aplica a la operacion del proyecto

El Ministerio de Salud sugiere que la construccién de proyecto no esté cerca de una empresa que
cause daio a la salud de la de las personas, todas las empresas a las que se refiere el Cadigo
Sanitario en el articulo 88.
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Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineal
Debe cumplir con la norma que el relleno este a la altura de la via de acceso o carretera.

Debe tener la certificacién de Zonificacion emitido por el MIVIOT, y que no exista sobreexposicién
en la zonificacién emitida por el MIVIOT.

Se recomienda que se respetar las servidumbres de orillas de rios y quebradas, para evitar las
inundaciones. Debe cumplir con las normas del MOP en cuanto a los taludes para evitar que se
derrumbe y tengamos perdidas de vida.

Ampliar si hay quebradas que estan dentro del poligono de construccién del proyecto, si tiene
pendientes pronunciadas en el drea.

Debe estar tramitando los Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes,
en especial tener sellados los planos de la planta de tratamiento de aguas residuales y aprobados
los permisos sanitarios autorizados por el MINSA.

Ampliar sobre los permisos para el abastecimiento de agua potable a través de pozo, y los
respectivos permisos

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua potable:
22-2019. Y la concesion de agua del Ministerio de Ambiente.

El MINSA recomienda que se cumpla con las normas de aguas residuales, Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de Efluentes Liquidos directamente a alcantarillado sanitario
si la Urbanizacion tiene alcantarillado, de lo contrario cumplir con el Regtamento Técnico DGNTI-
COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cugrpb y masas de aguas
superficiales o subterrdneas, Reglamento Téchico DGNTI-COPANIT 47-2000 de Lodos.

Ampliar sobre el tipo de planta tratamiento de agua residuales que van a instalar, y cilculos
técnicos de la planta. '

1

== 1

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los
desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra descargar las aguas residuales o
servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.

Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacién de las medidas de control necesario para evitar liberacién de particulas de polvo,
durante el movimiento de tierra.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la
construccion”.

Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccién
personal {(guante, casco, botas etc.)
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Que cumplan con las normas que regula la disposicidn final de los desechos sélidos no peligros”.

Debe cumplir con la resolucién 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la obligacién de
mantener y controlar los artrépodos y roedores

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algin dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar Ley No. 14
de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo Xl establece los delitos contra
el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado la Ampliacion del Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las normas del
MINSA, no se tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante y
después de la construccién del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomar3 los correctivos
necesarios y sera el Ginico responsable de minimizar los efectos.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacion adicional del presente Estudio
de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccion y después de la ejecucion de la obra
Atentamente,

Jefa de la Unidad ambie
Ministerio de Salud.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0178- 2303-2021 !

PARA: I
) E MINISTERIO DE
nﬂm l:f{ M AMBIENTE
DIRECCION DE
3 ) EVALUACION DE IMP
DE: uacion de Impacto Ambiental AMBEN%{{{‘_A AcTO

ASUNTO: Inspeccién a Campo.
FECHA: 23 de marzo de 2021

Por este medio solicitamos que un técnico de la Direccion que usted representa nos acompafie el
dia 29 de marzo de 2021, a las 8:00 a.m., a realizar inspeccién ocular al proyecto denominado:
“CIUDAD DEL ESTE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia
de Panam4, cuyo promotores son: PROMOCIONES SI()N, S.A, PROMOCIONES ISACAR,
S.A., PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Esta inspeccion estara siendo asistida por las funcionarias de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Lesly Flores y Edilma Solano, en conjunto con el personal
que esta a su cargo.

Sin més que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccion se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ningun inconveniente para realizar la misma.

Cualquier consulta comunicarse con la técnica Lesly Flores o Edilma Solano, a la extensién 6154
o al correo electronico Ifloresl@miambiente.gob.pa / esolano@miambiente.cob.pa.

N° de expediente: DEIA-TI-F-032-2021
Fecha de tramitacion (ANO): 2021
Fecha de tramitacion (MES): Marzo

- : MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA Al
— 3! MBIENTE

DIRECCION FORESTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0178-2303-2021 _
PARA: JOSE VICTO }
e ecnrid#d-Hidrica o =
b m MINISTERIO DE
o d ’ : “:ﬁmo?‘frmmA AMBIENTE
D GUEZE. ]
DE: ire orﬂt:_i@ﬁgﬁn de Impacto Ambiental EV'ALlIJJ A%fg: Igg l:\)IIIE> ACTO
. AMBIENTAL

ASUNTO: Inspeccion a Campo. IL el

FECHA: 23 de marzo de 2021

Por este medio solicitamos que un técnico de la Direccién que usted representa nos acompafie el
dia 29 de marzo de 2021, a las 8:00 a.m., a realizar inspeccién ocular al proyecto denominado:
“CIUDAD DEL ESTE?”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia
de Panam4, cuyo promotores son: PROMOCIONES SION, S.A, PROMOCIONES ISACAR,
S.A., PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

Esta inspeccion estard siendo asistida por las funcionarias de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de Nivel Central: Lesly Flores y Edilma Solano, en conjunto con el personal
que est4 a su cargo.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted pueda brindar para que esta inspeccion se
lleve a cabo de manera eficiente y sin ningn inconveniente para realizar la misma.

Cualquier consulta comunicarse con la técnica Lesly Flores o Edilma Solano, a la extension 6154
o al correo electrénico floresl@miambiente.gob.pa / esolano@miambiente.cob.pa

N° de expediente: DEIA:II—F-032-2021
Fecha de tramitacion (ANO): 2021 -
Fecha de tramitacién (MES): Marzo 7
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Panama, 19 de marzo de 2021
DIPA - 021 -2021
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AMBIENTE

. DIRECCIO
Ingeniero POLITICA AM;EDNETAL
Domiluis Dominguez E. D’PA

Director de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
En su despacho

Ingeniero Dominguez:

Atendiendo lo solicitado en el MEMOMORANDO-DEEIA-0166-1703-2021, ha sido revisado el
ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y analisis de costo-beneficio final,
contenido en el Estudio de Impacto Ambiental categoria Il del proyecto “CIUDAD DEL ESTE”, a
desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de Panama.

Hemos verificado que, en general, este ajuste econdmico por externalidades sociales y
ambientales y andlisis de costo-beneficio final, cumple con las especificaciones y
procedimientos inherentes a este tipo de evaluacién econémica. Los indicadores de viabilidad
socioeconomica y ambiental (Valor Actual Neto Econédmico, Relacion Beneficio Costo y Tasa
Interna de Retorno Econémico) resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser
ACEPTADO. En el siguiente cuadro se muestran los resultados de los indicadores de viabilidad
estimados para este proyecto, los cuales son muy similares a los estimados por el consultor.

INDICADOR RESULTADOS| CRITERIO DECISION
VANE 66,202,102.05 VANE >0 Se acepta
RBC 197 RBC > 1 Se acepta'
TIRE 3492 T TIRE>10% Se acepta

Aunque consideramos que dicho ajuste econémico por externalidades puede ser aceptado, una
recomendacién opcional para el consultor es que incluya el analisis el valor monetario del
impacto ambiental “aumento en la demanda de agua”, |nd|cado en el Cuadro N° 9 del Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto. Esto no alterari mbiental
del proyecto pero los fortaleceria desde el punto de
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ANEXO 1 - Verificacion del Flujo de Fondos e indicadores viabilidad socioeconémica y
ambiental del proyecto CIUDAD DEL ESTE

ANOS
Tl 0 Jim— 2 2 i [ ey o o s 5T e e 7 8 g | 1w | n
BENEFICIOS _O'Tm,zuo_' 50,121,200' 20421,200] 20,121.200] 20,121,20(1:' 20,121.2_0(1,' 20,121.;%'_23.12_123&' zo,1z1,2oo|' 20,121,200/ 30,744,105
Ingresos Totales 5918000 5918000 5918000/ 5918000 5918000 5918000 5918000 5918000, 5918000, 5918000
Valor de rescate T i [ i [ I i ' | i | 30,744,105
Incremento de la Economia local 14203200 14203200 14203200 14,203,200 14,203200) 14,203,200 14,203200 14,203200| 14203200 14,203,200
Revegstacion A1 BAIE 28419 284196 2B41F 264196 284196 284196 284,196
COSTOS 48116157 3538729 3605479 3605479| 3605479 3605474 3605475 3605478] 3605479 3605479] 3.605479)
Inversiones i 46,116,157 i I | [
Costo de Mantenimiento | 2663100 2663100 2,663,100 2663100 2663100 2663100/ 2663100 2663100 2,663,100 2,663,100
Costo de a Gesfion Ambiental 23,400 0 i 0 0 a a ] 0| 0
Pérdida de Produccién Ganadera 72288 72,288 72,286IE 72,288. 72,286 I 7228€I 72.2a€i.3 72,288 72,2688/ 72,288
Perdida de la Cobertura Vegetal | 766613 763 ese7ed 866763 866763 866764 856763 856763 856763 856763
|Perdida de Productividad po_Erosibn del Suelo - .. 12.829: 12829 12,826 12,828 128%1 12,826 12,82 12,829 12,829 12.829:_ —
Pérdida de Nufrientes po Erosion del Suelo 499 499 499 499 494! 49¢1| 499 499 499 499
FLUJO NETO 46,116,157 16,582471| 16,515,721 16,515721] 16515721 16,515721] 16515721 16,515721| 16,515721] 16,515721| 16,515721| 30,744,108

VANE (10%)=  66,202,102.05
RBC= 197
TIRE= 3492
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ASUNTO: ENVIO DE EsIA CIUDAD DEL ESTE

FECHA: 17 de marzo de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiénte.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntmero de Expediente, Afio y-Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I1, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A '

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, MiCultura, MIVIOT, MOP
Se adjunta CD del EsIA
N° de expediente: DETA-II-F-032-2021

Fecha de Tramitacién: 2021.
Fecha de Tramitacién: Marzo
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ASUNTO: ENVIO DE EsIA CIUDAD DEL ESTE

FECHA: 17 de marzo de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama3,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No: 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 19 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacién: 2021.
Fecha de Tramitacion: Marzo
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PARA: DIANA LAGUN
| - biental E MINISTERIO DE
azm.’sauq DE PAr:A_N_lA AMBIENTE
DIRECCION DE
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Director de Evaluacidn de Impacto Ambiental AMBIEN

ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS DEL EsIA

FECHA: 17 de marzo de 2021

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar mediante las coordenadas
aportadas por el promotor, la ubicacién del poligono,monitoreo de aire y ruido, y propesccidén
arqueolégica; ademas identificar los cuerpos hidricos cercanos al EsIA categoria II, del proyecto
titulado “CIUDAD DEL ESTE”, promovido por PROMOCIONES SION, SA Y
PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE S.A. :

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto, ubicacion y superficie de cada
conjunto de coordenadas presentadas dentro del mismo. Las coordenadas se encuentran en
DATUM de ubicacion: WGS-84

Ademds, se solicita se envie la cartografia en formato KMZ al correo
esolano@miambiente.gob.pa y Iflores@miambiente.cob.pa e incluir en el mapa ilustrativo las
capas de caracteristicas fisicas geograficas, datos vigentes (cobertura boscosa, uso de suelo,
cuencas hidrograficas, dreas protegidas, imagen satelital

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en et4 ]cha. a Imads tardar
- BN
=1

ocho (8) dias hébiles del recibido de la nota. - | miisTerio o6
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GCBERNO NACIONAL —

Adjunto copia impresa de las coordenadas. DIRECCICN DE

INFORMACION AMBIENTAL
E IDO
N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021 Por: M
Fecha de Tramitacién: 2021. Fecha: /5 -3-202(
Fecha de Tramitacion: Marzo Hora: [0/ Qﬁ H
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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ASUNTO: ENVIO DE EsIA CIUDAD DEL ESTE

FECHA: 17 de marzo de 2021
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Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE

S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a més tardar oche (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe

técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacion: 2021.
Fecha de Tramitacidon: Marzo
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ASUNTO: ENVIO DE EsIA CIUDAD DEL ESTE

FECHA: 17 de marzo de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expedierte, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por.el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con
fundamento en el articulo 10 cel referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-032-2021 \
Fecha de Tramitacién: 2021. Ug/ .
Fecha de Tramitacién: Marzo. & ®\0/

— \%\ \O .

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEJA-F-012 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL P\
MEMORANDO-DEEIA-0166-1703-2021

PARA: BENITO RUSSO GOMEZ
Director de Politica Ambiental

e \ MINISTERIO DE
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DE OMILUIS MINGUEZE. AMBIENTAL
Director de Bvaluacién de Impacto Ambiental =

’ |
ASUNTO: ENVIO DE EsIA CIUDAD DEL ESTE

FECHA: 17 de marzo de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacién: 2021.
Fecha de Tramitacién: Marzo
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Panama4, 17 de marzo de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021 [

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panam4,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD pEL ESTE

S.A ;

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar ocho (8) dias hédbiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-1I-F-032-2021
Fecha de Tramitacién: 2021.
Fecha de Tramitacidén: Marzo.

BEPUBLICA DE PANAMA
— GORIFRNG HACIUNA —

Mt S TERIO DE
AMBIENTE

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS

DE IMPACTO AMBIENTAL

—
ILIA CASTILLERO P.
efa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

DDE/ACP/Z/f Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 !

Repablica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

wvav.rmambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 17 de marzo de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021

Licenciada . '
Vielka de Garzola . _ /
Unidad Ambiental ' 57 ¥
Ministerio de Obras Publicas (MOP) & - 8] .

ES.D. . /_@ﬁ ﬁ JYRLY ,LA

Respetada Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd _ .
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacién: 2021.
Fecha de Tramitacion: Marzo.
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ML !STERIO DE
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DEPARTAMENTO DE
'ALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

VLILIA CASTILLERO P.
efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

DDE/ACP/es/If
Albrook, Calle Broberg, Ed:ficio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

vreanmiambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 version 2.0
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 17 de marzo de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021

Arquitecta } 3
Lourdes Lore 3
Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

E.S.D.

Respetada Arquitecta Lore:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panamd,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus,
comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con’
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su 1nforme
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia. :

[

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacién: 2021.
Fecha de Tramitacién: Marzo.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Sin ofro particular, nos suscribimos atentamente. LUAGION DE £oron
EVALUACION DE ESTUDIOS
/;7 DE IMPACTO AMBIENTAL

ILIA CASTILLERO P.
efa de] Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

DDE/ACP/&/If
Albrook, Calle Broberg, Edificio §04
Repuiblica de Panama
Tel.: (S07) SO0-0855

wyavemiamb:ente.gob.pa

DEEIA-F-013 version 2.0
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DE.PARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 17 de marzo de 2021

DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021 |,

Ingeniera

Mariela Barrera

Unidad Ambiental

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, mogiﬁéado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su mforme
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

i

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacién: 2021.
Fecha de Tramitacion: Marzo.

MINISTERIO DE

3 3 = I QEPQ'IBUCADE.PANAM‘ AMBIENTE
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. o HACIoNA! —

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL

ILIA CASTILLERO P.
efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

& 5
DDE/ACP/esfllf Us

reckldz F

[ 8/ 054 202:{_ (- 242 A icock, Calle Broberg, Edificio 804

Repiblica de Panama
Tel.: (507) 500-0855
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» G
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 17 de marzo de 2021

DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021 _

. - /J'
Licenciado /
Carlos Rumbo

Administrador General

Sistema Nacional de Protecciéon Civil (SINAPROC)

E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panama,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A =

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismg, con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su.informe
técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacion: 2021.

- cro. E MINISTERIO DE
Fecha de Tramitacién: Marzo. eitREDL AR | e “
— GO ENG HACKONA, —

. . = DEPARTAMENTO DE
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. EVALUACION DE ESTUDIOS

DE IMPACTO AMBIENTAL
s 7

ALILIA CASTILLERO P.
efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

5
DDE/ACP/es/If
Albrook, Calle Brobetg, Edificio 8C4
Republica de Panama
Tel.: {507) 500-0855

wyav.miamb:ente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 17 de marzo de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0055-1703-2021

Doctora 1 L
Katti Osorio Z//
Direccion Nacional de Patrimonio Cultural 4
Ministerio de Cultura (MiCultura))

E.S.D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de las Garzas, distrito y Provincia de Panam4,
cuyo promotor es PROMOCIONES SION, S.A Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE
S.A

ST
Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009, mpdificado
por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, agradecemos enviar sus
comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mfsmo, con
fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el area de su competencia. ‘

N° de expediente: DEIA-II-F-032-2021
Fecha de Tramitacion: 2021.

Fecha de Tramitacién; Marzo.

a MiNISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GORFRNO NACIONAT —
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIOS
%‘ 7 DE IMPACTO AMBIENTAL
LIA CASTILLERO P.
efa del Departamento de Evaluacién de

Estudios de Impacto Ambiental.

&
. _ DDE/ACP/es/If
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
MINISTERIC DE CU“-TURA Repiblica de Panama
RECE LON ” Tel.: (507) 500-0855
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DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 034-1603-2021
De 16 de marzo de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTZ=, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que las sociedades PROMOCIONES SION, S.A. PROMOCIONES ISACAR, SA. y
PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior CARLOS
RAFAEL VARGAS BERRIO con nimero de pasaporte No. 145968045, presenté ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “CIUDAD DEL ESTE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de marzo de 2021, el sefior CARLOS RAFAEL
VARGAS, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II
denominado “CIUDAD DEL ESTE?”, ubicado en el corregimiento de las Garzas, distrito de
Panam4, provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JORGE
GARCIA, ALDO CORDOBA personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-015-11 e
IRC-017-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y hatilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 16 de marzo de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “CIUDAD DEL ESTE”. por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACIGN DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EslA, categoria II, del proyecto

denominado “CIUDAD DEL ESTE”. promovido por las sociedades PROMOCIONES SION,
S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 16 dias, del mes de marzo del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

pacto Ambiental

MINISTERIO DE

AMBIENTE

Director de Evaluacid

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

\ -

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 12 DE MARZO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 16 DE MARZO DE 2021

PROYECTO: CIUDAD DEL ESTE
CATEGORIA: II
PROMOTOR: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR,

S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

JORGE GARCIA (IRC-015-11)

ALDO CORDOBA (IRC-017-2020)

CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

CONSULTORES:

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion por etapas de un residencial con anteproyecto aprobado,
el cual consiste en el desarrollc o construccién de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS
y RE, para la habilitacién de aproximadamente 863 lotes servidos construccion de aceras, vias de
acceso y salida, 4reas de uso publico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitacién de
pozos para el abastecimiento de agua potable,123 viviendas estaran bajo uso de suelo RBS, las
cuales estardn conformadas de dos recamaras un bafio y 180 metros cuadrados area estandar de
lote, mientras que 740 viviendas estaran bajo uso de suelo RE, las cuales estaran conformadas de
tres recamaras dos baflos y 205 metros cuadrados 4rea estandar de lote.

Con la construccion, mejoraré la calidad de vida de los residentes del sector. Los impactos
negativos posibles, no serdn ce magnitud considerable. Sin embargo, dentro de los impactos
positivos, se incrementara en gran medida el empleo y el aumento del valor de la tierra

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 ce 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agasto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demis normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en ¢ articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “CIUDAD DEL ESTE” se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por ]o antes expuesto, se reconienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“CIUDAD DEL ESTE”, promovido por las sociedades PROMOCIONES SION, S.A.,
PROMOCIONES ISACAR, S.A. y PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

//W AN

ARIANELA CABALLEE 2 IA CASTILLERO P.
ct

Evaluador de Estudios de Im 0 @™ Jpfasceaidoepiirtamento de Evaluacion de
Ambiental R et | AVEENTidiog|de Impacto Ambiental.
. DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO

DOMILUIS DOMING
ireetor-de Evaluacion de Impacto Ambiental

LY
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DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CIUDAD DEL ESTE

PROMOTOR: PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S.A. Y PROMOCIONES CIUDAD DEL
ESTE, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO Y PROVINCIA PANAMA
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-032-2021

FECHA DE ENTRADA: 12 DE MARZO 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JORGE GARCIA, ALDO CORDOBA

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del sromotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; X
d) Pagina web; ) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | x
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad; X

24 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos gererados por el proyecto, obra | x
o actividad,

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad; X

2.6 Descripcion  de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | x
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica <
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, okjetivos y metodologia del «
estudio presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en «
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Fromotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representaciéon legal de la empresa y | x
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del <
recibo de pago, por los t-amites de la evaluacion,

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD .

5.1 Objetivo del proyectc, obra o actividad y su
justificacion. x

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas tZcnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las feses del proyecto, obra o

actividad
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54.1 Planificacion X
542 Construccién/ejecucién X
543 Operacién X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarro lar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidon/ejecucion y operacion X
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
56.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados X
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
573 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelc X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
633 Capacidad de uso y aptitad X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin area a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre lz vulnerabilidad frente a <
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitics propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacion de los sizios propensos a erosién y «
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar <
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoOticas, amenazadas, «
endémicas y en peligro d= extincién
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una «
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, «
endémicas o en peligro d= extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE N
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y «
educativo)
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econdmicos X
8.2.3 Indice de ocupacién laboral y ofros similares que | x
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aporten informacidn relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y
actividades economicas X
8.3 Percepcién local sobre =l proyecto, obra o actividad
(a través del plan d= participacion ciudadana). | x
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  historicos, arqueolégicos y culturales
declarados X
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion com las transformaciones del | x
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardctzr, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | x
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucraca
9.4 Analisis de los impactcs sociales y econdmicos a la x
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciadadana X
10.6 Plan de prevencién de r esgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR | X
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria dzI impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente no-ariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No aplica
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan «
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No aplica
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Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES « No aplica
Documento con el Plan de reforestaciodn.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO No aplica

Analisis de compatibilidad. X

DEEIA-F-004 versién 2.0

P4gina 4 de 4

7l



. B MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

15

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JORGE GARCIA | IRC-015-11 ARC-052-2204- v
2019
ALDO IRC-017-2020 v
CORDOBA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CIUDAD DEL ESTE »

Categoria: | 1I

PROMOTOR

Promotora: PROMOCIONES SION.S.A.,PROMOCIONES ISACAR.S.A..PROMOCIONES CIUDAD DEL

“STE.S.A,

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO

Pasaporte: 10483970

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaql%m) /)

Nombre

Jennifer Dominguez

Firma

Fecha de Verificacion

15/03/2021

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

o

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre $thefany, Sue Villanueva
Firma i oo Thenisene.

2cha de Verificacidon

/]
Ly

15/03/2021




- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — ‘MPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°=QNO - 202)
PROYECTO:OL@N\ da) Ente

PROMOTORZWM\C) }q (Pf‘t‘“‘)ru; ]DLJ.':.’\ U.% A 3 _p,\mn umegn Gy
| VL M.

CATEGORiA:f- '}" 3

FECHA DE ENTRADA: DlA 2 'MES |

| %m)c& | ; ANO: Q.OQJ

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN

PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14. X
DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE )
5 | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA N/ A
" | LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL X
CATEGORIA 1.
5 |ORIGINAL DEL ESTUDIC DE IMPACTO }Q,U%MQL
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
4 |DEL PROMOTOR CEL ESTUDIO,
" | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
s | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO 2¢0

AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

SRRt o 1

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CA3O DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

=

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA D'E LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYZCTO, EXPEDIDO X
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO 0O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE X
IMPACTO AMBIENTAL .

Entregado por: (Usuario) Revisado por' (Ministerio de Ambiente)
Nombre: %{} ézﬂ:& Lo / 20014
Cedula: gé f&? 94":3 e

Correo: )%ZRIZ?;L%@/ @am / WA

Teléfono:

Firma:

Pagina1lde 1

DEEIA-F-001 versién 3.0
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2/3/2021

N

MiIAMBIENTE

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas

Informacién General

Hemos Recibido De

Administracion Regional

PROMOCIDNES CIUDAD DEL ES?I'E,_S.A., /

Recibo de Cobro

156691531-2-2020 DV-85

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

ste

Ventanilla “esoreria

Slip de de

MIL DOSC ENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

Direccién Regional MIAMBIENTE Panama

Fecha del Recibo 21312021

Guia / P. Aprov.

Tipo de Cliente Contado

No. de Cheque

No.
60565

B/. 1,250.00

B/. 1,250.00

Observaciones

Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 EvaliLacion de Estudios de Impacto Ambiental B/.1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2 /EMPRESAS PROMOCIONES ISACAR.S.A/PROMOCIONES SION.S.A.SLIP-

SLIP-SLIP-60055034

Dia || Mes | Afo Hora
03:57:26
0203|2021
P M

Firma

% B
mbre del Cajero  Edma Tufan

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=60565

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIQ LE

PAGADO

Sella

IMP 1

12

17



2/3/2021 Sistema Nacional de Ingreso

mg Republica de Panama

MJ Ministerio de Ambiente
MIAMBIENTE Di-eccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 182543
Fecha de Emision: 02 03 2021 Fecha de Validez: 01 04 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE,S.A.

Representante Legal:

CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rolleo
155691531
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

|
Firmado M

Jefe de ld Seccion de Tesgfreria. |

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=182543



2/3/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Replblica de Panama
O

F’-'Hﬂ"' Ministerio de Ambiente
WL ¢
MIAMBIENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 182538
Fecha de Emisién: 02 03 2021 Fecha de Validez: 01 04 2021
(dia / mes / afio) } (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOCIONES SION,S. A.

Representante Legal:

CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155665384
Ficha Imagen Documento Finca

Se encueatra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Fmado W

Jefe de la Seccion de

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=182538
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2/3/2021 Sistema Nacional de Ingreso

ﬂg Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

MIBMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 182537
1
Fecha de Emision: 02 03 2021 Fecha de Validez: 01 04 2021
|
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOCIONES ISACAR,S.A.

Representante Legal:

CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155665394
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado M

Jefe de ld Seccion de

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=182537



Registro Publico de Panama

e G el
FECHA: 2020.12.23 11:54:33 -05:00 LS AT
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
335873/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020
QUE LA SOCIEDAD

PROMOCIONES SION, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL) FOLIO N2 155665384 DESDE EL VIERNES, 18 DE MAYO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
SUSCRIPTOR: JUAN JESUS LOPEZ MALPICA

AGENTE RESIDENTE: MAUAD & MAUAD

DIRECTOR / PRESIDENTE: CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
DIRECTOR / SECRETARIO: JHONY ALBERTO VARGAS BERRIO
DIRECTOR / TESORERO: EDUAREO JOSE VARGAS BERRIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA POR EL
SECRETARIO O POR EL TESORERO O POR QUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$ 10,000.00)DIVIDIDO EN CIEN
(100) ACCIONES QUE SERAN UNICAMENTE NOMINATIVA CON VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA
UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 23 DE DICIEMBRE DE 2020A LAS
11:54 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814588

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Id=ntificador Electronico: 22D136D0-2013-4B2A-9EF6-A113405566B4
Registro PCblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1”7




Registro Publico de Panamé

EOR%DO ﬁgE:E EDUARDO ANTONIO
BINSO L — -
FECHA: 2020.12.23 11:55:26 -05:00 Sy -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
335878/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020
QUE LA SOCIEDAD

PROMOCIONES ISACAR, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155665394 DESDE EL VIERNES, 18 DE MAYO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTFA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
SUSCRIPTOR: JUAN JESUS LOPEZ MALPICA

DIRECTOR / PRESIDENTE: CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
DIRECTOR / SECRETARIO: JHONY ALBERTO VARGAS BERRIO
DIRECTOR / TESORERO: EDUARDO JOSE VARGAS BERRIO
AGENTE RESIDENTE: MAUAD & NAUAD

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA POR EL
SECRETARIO O EL TESORERO O POR QUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$ 10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100)
ACCIONES QUE SERAN UNICAMENTE NOMINATIVAS DE UN VALOR DE CIEN DOLARES (US$ 100.00) CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 23 DE DICIEMBRE DE 2020A LAS
11:54 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAG?) DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814571

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: BAEO80D0-4D39-46D5-8173-09606EF6B4CD
Registro Puolico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

ROBINSON ORELLANA OO il
FECHA: 2020.12.23 12:50:13 -05:00 7L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
335869/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020
QUE LA SOCIEDAD

PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155691531 DESDE EL LUNES, 17 DE FEBRERO DE 2020
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANTONIO REGUEIRO GONZALEZ
SUSCRIPTOR: CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO

DIRECTOR / TESORERO: EDUARDO JOSE VARGAS BERRIO
DIRECTOR / PRESIDENTE: CARLOS RAFAEL VARGAS BERRIO
DIRECTOR / SECRETARIO: ANTON O REGUEIRO GONZALEZ
AGENTE RESIDENTE: YANGUEZ & CO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO EN
AUSENCIA DE AMBOS LO SERA EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL BALBOAS (B/10.000.00) DIVIDIDO EN MIL (1000)
ACCIONES COMUNES,NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE DIEZ BALBOAS (B/10.00) CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIfRCOLES, 23 DE DICIEMBRE DE 2020A LAS
12:33 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814579

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 40CA68C6-58D3-4B2B-8896-BODFBF57B274
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Pablico de Panama

GRACIA MORALES
FECHA: 2020.12.23 11:29:14 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

D E LICIT
ENTRADA 335882/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020. //RADEPA
A D BLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO D= UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30348744
LOTE A, SAN ANTONIO, CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 Fa 3399 m? 87 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 23 ha

3399 m? 87 dm? EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO SETENTA MIL BALBOAS(B/. 170,000.00). NUMERO DE
PLANO: 80817-147428.

TULAR(ES) RE L(ES

PROMOCIONES CIUDAD DEL ESTE ,S.A. (RUC 155691531-22020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 22 DE DICIEMBRE DE 2020

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 23 DE DICIEMBRE

DE 202011:28 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814614

i J»'.'h Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
FELG W O a través del Identificador Electronico: 818D5D51-1E71-4F46-8D12-C131645B9593

-j,,'f‘-c' . Registro Piolico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando

) Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panamaé - (507)501-6000 11



Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2020.12.23 11:21:54 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 335899/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020. //RADEPA

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO C'E UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30348746

LOTE C, SAN ANTONIO , CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 4981 m? 76 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 4981
m? 76 dm? EL VALOR DEL TRASPASO ES: VEINTIDOS MIL BALBOAS(B/. 22,000.00). NUMERO DE PLANO: 80817-
147428,

T ES) RE L(E

PROMOCIONES SION, S.A. (RUC 155665384-22018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 22 DE DICIEMBRE DE 2020

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA MIERCOLES, 23 DE DICIEMBRE
DE 202011:16 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814642

Valide su documanto electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: A9780F83-A2D7-423F-AF66-05C7805DF240
Registro Pablico de Panama - Via Espaifia, frente al Hospital San Femando
Apartado Pcstal 0830 - 1596 Panam3, Replblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

GRACIA MORALES
FECHA: 2020.12.23 11:41:40 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
Ié }
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

ATOS DE

ENTRADA 335890/2020 (0) DE FECHA 12/23/2020. //RADEPA
S DEL LE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO ['E UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30348745

LOTE B, SAN ANTONIO, CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 4002 m? 27 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 4002
m? 27 dm? EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUARENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE BALBOAS
CON VEINTINUEVE(B/. 47,469.2<). NUMERO DE PLANO: 80817-147428.

TITU S) R

PROMOCIONES ISACAR, S.A. (RUC 155665394-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 22 DE DICIEMBRE DE 2020

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

DAS PRESE DAS QUE SE E EN PROCES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 23 DE DICIEMBRE

DE 202011:40 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402814623

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 770BB42E-7475-479A-8702-E84B3B4139AA
Registro PCblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1"
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Col

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
v DE IMPACTO AMBIENTAL

A

Fecha: /97’03”‘90 27
Lohiy Hora: 1257 PM

Quien suscribe CARLOS RAFAEL VARGAS BERRI poric de identidad
personal numero 145968045, con oficina ubicada en corregimiento de Bella Vista, Via Israel, Plaza
STREET MALL, piso N° 2, oficina 211, distrito y provincia de Panamé, en mi calidad de
representante legal de las sociedades denominadas PROMOCIONES SION, S.A., registrada segin
informacién de Registro Publico en Qi Fblib N° 155665384, PROMOCIONES ISACAR, S.A.,
registrada segiin informaciér. de Registra Publico en el Folio N° 155665394 y PROMOCIONES
CIUDAD DEL ESTE, S.A., registrada segun informacién de Registro Publico en el Folio N°
155691531, cuyo nimero de teléfono es el +507 388--2738, celular 6381-1789/6440-9772 correo
electronico  jsalas@constructorasionpanama.com, cvargas@constructorasionpanama.com
igualmente jogareiago61@gmail.com; como sociedades promotoras solicito en nombre de todas,
formalmente la Evaluacion dzl Estudio de Impacto Ambiental CAT II, denominado CIUDAD DEL
ESTE, el cual consta de aproximadamente ﬂ 5 fojas, incluyendo los anexos.
Consultores Ambientales:

1. Jorge A. Garcia Registro: IRC-015-2011/ACT. ARC-052-2019

Especialidad: Conservacion de Recursos Naturales Renovables

MINISTERIO DE AMBIENTE

oti1D spii n.A MW

SOLICITUD DE EVALUACIOQN: " o >

RESPETADO (A) MINISTRO (A)

2. Aldo Cérdoba Registro: IRC-017-2020
Especialidad: Ingeniero Forestal

El futuro proyecto denominado CIUDAD DEL ESTE, se desarrollaré en la Finca con Folio Real N°
30348746, con codigo de ukicacién 8716, de la Seccidon de Micropelicula Mercantil del Registro
Piblico, Lote C con una superficie de tres hectareas més cuatro mil novecientos ochenta y uno punto
setenta y seis metros cuadrados (3 Ha + 4,981.79 m?), Finca con Folio Real N° 30348745, con
codigo de ubicacion 8716, de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Publico, Lote B
con una superficie de seis hectéreas con cuatro mil dos punto veintisiete metros cuadrados (6 Ha +
4,002.27 m?) y sobre la Finca con Folio Real N° 30348744, con cddigo de ubicaciéon 8716, Lote A
con una superficie total de veintitrés hectireas con tres mil trescientos noventa y nueve punto
ochenta y siete metros cuadrados (23 Ha + 3,399.87 m?), todas ubicadas en el 4rea conocida como
San Antonio, corregimiento de Las Garzas, distrito y provincia de Panam4, el desarrollo del futuro
proyecto consiste en la construccion por etapas de un residencial con anteproyecto aprobado, el cual
consiste en el desarrollo o construccion de viviendas unifamiliares, con uso de suelo RBS y RE, para
la habilitacién de aproximadamente 863 lotes servidos construccién de aceras, vias de acceso y
salida, areas de uso publico, planta de tratamiento de aguas residuales, habilitaciéon de pozos para el
abastecimiento de agua potab_e.

Documentos Adjuntos:

Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas
Solicitud de Evaluacion debidamente Notariada.

Registros Publicos de las Propiedades a utilizar y de las sociedades promotoras del EsIA.

Copia Notariada de la cédula del Representante legal de las sociedades Promotoras.

Paz y Salvos correspondientes. y recibo de Pago MIAMBIENTE, por Evaluacion del EsIA CAT. IL.
Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana)

Fundamento del derecho: Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo 975 del 23 de
agosto del 2012.

f :r,r' -l
CARLOS RAFAEL/VARGAS BERRIO { \ l
Pasaporte de identidad personal nimero 145968045 \
Representante legal N "

PROMOCIONES SION, S.A., PROMOCIONES ISACAR, S‘.A y*PRQMO ONES CIUDAD
DEL ESTE, S.A.
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M. Zuiiiga Grifo,

del Circuito de Panamé,

ula No. 8-516-2108,
CERTIFICO:

Que dada a certeza dl¢ 1 jdenlidad de la (s) persona (s) que

firma (firmaron) ef presd - 1} incumento, su (s) firma (s)'@s

(son) auténtica (s (Awor 73k C.C. Art. 835 C.J.). En virtikd

de identificacion guese oljresen

Panamm, =

Tegli

ga Grifo,
Notaria Publica Novena del Circuito de Panamé,

Primer Suplente
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